
Postimees

Llnna-väljaanne
Tellimishind hau fi.H, ijso. Aadress)
mnutmlne M Bpn. Lelt Ilmub 6 koni*
nädalas. Toimetusi Tartu, UUkeaD
„ tn. 21/24. telel. 40-81 oostk. S.
relUmJjrte te kuulutuste vastuvõtt
üata.: £l. K.-U. ..Postimees" kontoris
kL B—l 6 Tartus, Ülikooli tn. 21/23.
teist,,'I'4o-80.1 oostk- 82, Jooksev arve
Seati Panita Tartu Osak. nr.6 St.
Tallinna kontor: Tallinn, Vene tn. L

telaf. 418-25.

80. aaatatt&ift

Nr. 269 Laupäeval, 14. novembril 1942 Tänast lehte 6 lk. Üksiknumber 10 Rpn.

Enamlased
annavad "nõu"
BolSevikud on viimastel aegadel Jälle

välja tulnud kümmet laadi kuulujuttu
dega ja neid püüdnud meie rahva hulgas
levitada teatava meeleolu ja ebakind
luse tekitamiseks.

KÖik need propaganda jutud on aga
sedavõrd läbipaistvad, et iga vähegi
mõtleja inimene taipab nende tagamõ
tet. Pealegi on neid kuulujutte doku
menteeritud lendlehtede kaudu, kusjuu
res ühtlasi selgub nende juttude „sepi
koda" ja tõeline allikas, sest mitut liiki
lendlehed kannavad Eestimaa Kommu
nistliku Partel keskkomitee ja punaar
mee poliitilise sektsiooni allkirju. Need
asutused on eesti rahvale sedavõrd hästi
tuttavad, et juba üksi nende firmade
nimetamine ütleb, kellega ja millega siin
tegemist on ja millist kaalu tuleb anda
kõigile neile lendulastud läkitustele.

Ja võib ka öelda, et see propaganda
on eht-bolSevistlik. Näiteks kutsutakse
üles vlljaladude ja hoonete põletamisele.
Siin on igale inimesele ja rahvaliikmele
selge, et see on ju lõpuks enese vara
mahapõletamine, ja et see tabaks ees
kätt meie paljukannatanud maa koha
likku elanikkonda, kes jääks varemetele
puupaljalt ja kahe tühja käega. Seda
aga bolševikud nähtavasti tahavadki,
sest Eestist lahkudes nad näitasid, kui
das tuleb „rahva huvide" eest seista,
põletades tuhaks linnu ja külasid ning
rahulike elanike vara ja elutööd. Nüüd
tahetakse, et seda „vägitööd" peaksid
meie oma rahva liikmed ise tegema!
Säärase pimedusega ei ole eesti rahvas
ennast veel kunagi lasknud lüüa ega
lase iialgi ka tulevikus.

Ka ei ole eesti talupidajal! mingit
alust uskuda juttu neilt maa äravõtmi
sest. Tõsi küll, seda tegid bolševistli
kud võimumehed ise, kes tükeldasid
meie elujõulised talud ja küüditasid
nende peremehed, et kergem oleks ra
jada siin vene eeskujul kolhoose. Nüüd
on aga just talupidajad oma talud ja
maad tagasi saanud ja võivad ortia põl
dudel külvata ja lõigata. Seepärast ei
liiguta ka "eesti põllumehi seegi >,hoolit
sev" nõuanne, et ärge andke sund
norme. Eesti põllumees teab väga hästi,
milleks ta neid sõjaraskusi kannab ja
sundnorme annab. Need on vajalikud
meie oma linnaelanikkonna toitlustami
seks, aga ka rinde varustamiseks sõja
võidukaks lõpetamiseks.

Ka tuntakse bolševike ridades „hir
mu" eesti rahvusliku kultuuri pärast,
mis olevat hävimas. See jutt bolševike
poolt eesti rahvusliku kultuuri kaitsmi
sest paneb igaühe muigama, aga ka ki
bedusega mõtlema sellele, kuidas bolše
vikud ise siin võimul olles meie rahvus
likku kultuuri kaitsesid. See ..kaitse" oli
nii „tugev", et isegi meie rahvushümni
ei tohitud laulda ja meie rahvusvärvide
näitamine viis GPU kongidesse. Suuril
sõnul räägiti küll kultuuriloomingust,
mis pidi olema vormilt rahvuslik ja si
sult sotsialistlik, kuid unustati sealjuures
lihtne tõsiasi, et rahvus ei saa olla ku
nagi ainult lihtne vorm, vaid rahvus ise
on juba sisu, on vormi ja sisu süntees.
Ja seega oli see hüüdlause ainult suitsu
katteks, mille all taheti just hävitada
kõik meie rahvuslik kultuurielu ja rah
vuslikud pärimused, meie armsaks saa
nud trikoloor jne.

Selle trikoloori all ja selle trikoloori
kaitseks võitlevad bolševike vastu eesti
rahvusväeosad, ja seepärast jätavad
meie rahvuskaaslasi külmaks igasugused
hurjutamised Eesti rahvusväeosade
moodustamisest ja neisse astumisest.
Neis võitlevad eesti mehed oma elu
õiguse ja oma isamaa parema tuleviku
eest.

Sellele pühendub ka eesti noorsugu,
astudes „Eesti Noorte" organisatsiooni,
laskmata end eksitada bolševike kõrva
sosistamistest ja juttudest.

Need on ainult üksikud drastilised
näited vaenlase propagandavõtetest
meie suhtes. Et meie inimesed on tead
likud, kust neid jutte serveeritakse ja
kes neid sepitsevad, siis jätavad need
meid kõiki külmaks ja tõendavad veel
kordselt, et bolševike propagandavõtted
ei ole põrmugi Õnneks tun
neb eesti rahvas neid enamlaste sõnu ja
tegusid liiga hästi, et neid uskuda, ja
seepärast ei tekita talle mingeid raskusi
nende kohta kindlat ja õiget seisukohta
võtta. Ja see seisukoht on, et Moskva
urgitsejad ja propagandistid jätku eesti
rahvas täiesti rahule, sest eesti rahvas
on ajaloo tormides sedavõrd karastatud
ja kogenud, et ta ise väga hästi teab,
mida ta tahab, r.ida ta teeb ja mida ta
õigeks peab.

Briti-Ameerika uus laevade kaotus Alžiiri ees

Põhja-Aafrikas kestavad rasked võitlused
Berliinist, 14. 11. Põhja-Aafirikas jätka

sid saksa-itaalla väed 12. nov. raskeid törje
võltlusl. Sõjajõudude Ülemjuhatuse andmeil
tegid britid ägedaid soomus rännakuid, millele
saksa-itaalla Üksused avaldasid vastupanu.
Kus nad ka arvuliselt ja relvastuselt ülekaalu
kama vaenlase ees taanduma pidid, seal pu
rustasid nad kõik võltlusseadmed.

Vaenlase edasitungivates kolonnides lõh
kesid meie lennukite pommid. Hoolimata hal
vast limast tabasid öhurlinnaikud inglasi nll
üllatavalt, et nad vastupidiselt eelmisele päe
vale asusid tõrjele. 11, nov. saavutasid "Saksa
hävitajad Ilusa lima tõttu uusi võite edukates
Õhulahingutes, tulistades alla 2 briti hävitajat.
Peale selle tekkis õhuvõltlus ühe. Itaalia eidu
mlspunkti kohal, kus parajasti haavatuid edasi
toimetati. Selles lahingus kaotasid inglased
jälle 2 pommitajat.

Kokku tulistasid meie hävitajad 11. nov.
alla 13 vaenlase lennukit, suurema osa neist
ründavate eoomusjõudude ja järeleveoteede
kohal.

Suurema võidu saavutasid saJksa-ltaalia
õhujõud 12. nov. teisel suunrilnnakul brltl
ameerlika laevadele Bpugie lahes. Rünnak al
gas 'kiirete hävitajate pommide heitmisega sa
damale, kus purustati muule ja hooneid. Tu
gevate plahvatuste eostel varises kokku 2 lao
hoonet. Tekkinud tull haaras sadamas britl
ameerika sõjaanaterjaü.

Pearünnak algas , kl. 4 hommikul. Väi
keste vaheaegade järel sai tabamusi 3 suurt
kaubalaeva, millest 2; süttis. Edasi' tabasid
meie pommitajad, hoolimata tugevast tõrjete
le at, üht sadamasilla juures olevat suurt rei
sljateaurlkut, pprnrni tabamustele järgnesid
tugevad plahvatused ja tulikahjud, mis levi
sid kogu laevale.

Sadama idaosas sai üks teine niisama
suur laev kaks täletabamust ja jäi põledes
köhale.

Teised pommilennukid purustasid oma
pommidega ühe 10.000-tonnise kaubalaeva kat
lad. Veidi pärast seda uputati kahe tabamu
sega üks üle 10.000-tonnine transportlaev ja

üks välkaem kaubalaev. mls laadungi plahva
tuse tagajärjel täielikult purustati.

- Selle uue aadrilaskmise tulemuseks oli
vaenlase transportlaevastikul 2 uputatud ja
14 raskesti vigastatud kaubalaeva enam.

Niisama tulemusrikkad olid pommirünna
kud brltl-ameerika sõjalaevade vastu. 2 suurt
sõjalaeva, 1 ristleja, 3 hävitajat said taba
muse. 1 sõjalaev jäi raskete vigastustega lii
kumatult kohale.

Ka meie allveelaevad jätkasid oma edu
kaid rünnakuid anglosaksi laevasttkuüksuste
vastu. Vahemere lääneosas uputasid nad ühe
7000-tonplae transporttaeva ja torpedeerlsld
veel 2 laeva, nende hulgas üht suurt reisijate
laeva, mida vaenlane kasutas vägede trans
pordiks. Teised allveelaevad opereerisid Ma
roko Atlandi rannikul. Seal uputati 1 briti
ristleja, 1 hävitaja ja peale selle veel 3 trans
portlaeva, kogumahuga 22.500 brt. Vaenlase
kaotused on rasked ja suurenevad veelgi, kuna
meie allveelaevad ja pommilennukid jätkavad
rünnakuid.

Võitlused Kaukaasia piirkonnas
Bolševike üksused ümber piiratud ja hävitatud

Berliinist, 14. 11. Alaglrl ümbruses pu
hastasid meie väed 12. nov. võitlusvälja vaen
lase Jõududest, kes olid jäänud maha viimaste
bolshevlke rünnakute tagasitõrjumisest. Nagu
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab, 011 siin ühel
meie soomusilksusel, kes tormijooksul vaen
lase poolt oma vägedest ära lõigati, raskeid
lahinguid.

Te reki ülemjooksul jätkasid bolshevlkud,
tungides piki Kaukasuse mägesid ja Georgia
sõjateed edasi, oma rünnakuid kahelt poolt.
Tugevate eoomusjõudude lahingusse paiska
mise tõttu õnnestus vaenlasel tungida võrdle
misi nõrka itilbkaltsesse. Vaenlase tankid il
musid üllatavalt suurtükiposltsioonldesse ja
staapide võitluspunktideese. Meie suurtüki
väelased pöörasid oma kahurid ümber ja võt
sid bolshevlke tankid hävitava tule alla.

Samal ajal alustasid reservid vasturünna
kut ja tungisid läbi, kuni ühendus efctenihuta
tud soomusütosüstega jälle jalule seati.

Halb Hm ja üle kallaste tõusnud jõed ta
kistasid algul kogu võitlusvälja puhastamist.
12. nov. paisati vaenlase jõud, kes olid end
kindlustanud peapositsloonide ees, tagasi. Võit
luste kestel hävitasid meie soomusgrenaderld
vaenlase võitlusüksusi, kes püüdsid teha ker
gendusrllnaakuld. Osavate rünnakullikumls
tega piirati bolshevlkud ümber ja hävitati.
Seejuures võeti hulk vange.

Ka Kaukasuse lääneosas on meie hävita
jad ja grenaderid rasketes tõrjevõitlustes. Pa
ranenud ilmastikuolud võimaldasid meie õhu
jõududele elavamat tegevust. Meie sööstien
nuklte ja hävitajate madalrünhakud tabasid
juba vaenlase rünnakuvalmis vägesid nll ras
kelt, et see möjup: meie maavägedele võitlust
kergendavalt. Bolshevlke kaotused, kes kao
tasid õhulahingutes 3 lennukit, tõusid veelgi
õhuvõitlustes raudteetransportlde kohal. Pom
mitabamused purustasid raudteetamme, hävi
tades hulga vägede- ja materjalironge.

Puudub 200.000 tonni kautshukit
Stokhokmst, 13. 11. Ühendriikide ajakiri

„Tlme" kirjutab „kumrmkonverentsist" Valges
Majas ja osutab oma artiklia ,/katastroofilisele
kummipuudusele Ühendriikides". Mõõduand
vad asjatundjad olevat tulnud otsusele, et prae
gune olukord olevat niivõrd hädaohtlik, et maa
seisad varsti nii sõjalise kui ka sisemise kok
kuvarisemise eel, kui kohe ei võeta tarvitusele
vastavaid vahendeid. Vastasel korral pole
Ühendriikidel 1943. a, viimasel veerandil enam
kummit moodsa motoriseeritud armee varusta
miseks.

Komitee, jätkab ajakiri oma hädakisa, näeb
valitsuse senistes abinõudes kõhk
lemise, üksteisele jala taha panemise ja aru
saamise puuduse kaost". Kummitagavarade
kindlustamiseks näitab „Time" terve rea va
hendeid, mida komitee soovitas valitsusel tar
vitusele võtta. Neiks on gasoliini tarvituse
piiramine, et sellega vähendada rattakummide
tarvitust, suurima sõidukiiruse, samuti kesk
mise miilide arvu piiramine aastas jne.

Ühendriigid, lõpetab „Time", omavad kuni
1. jaanuarini 1944 ainult 631.000 tonni kummit.
Seejuures vajatakse seda vähemalt 842.000
tonni, nii et puudujääk on 211.000 "tonni.

Inglisnfäapalju aastaid
oma kaubalaevastikule antud

hoopide parandamiseks
Genfist,. 13. 11. Inglismaa „uue korra"

plaanitsejatele pärast sõda ütleb inglise ma
jandusteadlane sir Archibald Hurd ,jDaily
Sketch'ls" mõningaid tõdesid: „Kui sõda on
kord möödas, siis on Suur-Britannia maa, kus
voolab piima ja mett."

Need olevat, kirjutab Hurd, üllatused,
mida utoopilised reformaatorid inglastele prae
guse raske heitluse ajal kuulutavad. Tema
aga ütleb, et pärast sõda on inglased äärmi
selt vaesed. Sõda neelab kõik nende välismai
sed investeeringud. Briti maailmakaubandus
on sõja lõpul täiesti kadunud.

Seepärast peab rahu saavutamisel kõige
pealt rängalt töötama, et Inglismaa saaks
võistlusvõimeliseks. Inglismaal on ainult sütt,
ja seda peab ta vahetama teiste esmajärgu
lise tähtsusega kaupade vastu. Suur-Britan
nia kaubandus vajab aga tingimata laevu, kuid
just siin on sõja järel nii suured augud, et
kestab palju, palju aastaid, kuni neid täita
suudetakse.

Itaalia lennukid ründavad
inglise-ameerika laevastikku

Tabati ristlejat, 2 hävitajat ja 2 transportlaeva
Roomast, 14. 11. Itaalia sõjajõudude

ülemjuhatus teatab: Prantsusmaal ja Korsi
ka! jätkuvad meie vägede liikumised plaani
kindlalt. Prantsuse Vahemere-laevastiku
ülem ja Touloni rannakaitse ülemjuhataja
on pühalikult tõotanud, et nad kaitsevad
prantsuse sõjalaevu ja Touloni iga Inglaste
ja ameeriklaste rünnaku vastu. Juht ja Duce
on seepärast teinud korralduse, et Touloni
kindluse rajoonis ei teostata okupeerimist
saksa-itaalla vägede poolt.

Marmaricas kordasid inglise soomusjõud
oma ägedat rünnakut, õhujõud ründasid
pommidega ja kuullpUdujatulega korduvalt
vaenlase kolonne.

Itaalia torpeedo- ja pommilennukid rün
dasid lainetena inglise-ameerika laevastikku
Bougle lahes ja saavutasid uusi tulemusi.
Üks „Leander"-tüüpi ristleja sai torpeedota
hämuse. Tabati kaht suurt hävitajat ja kaht
aurikut, nendest teine üle 10.000 brt. Üks
laskemoonaga laaditud aurik sai täistabamuse
ja lendas õhku. Veel kaks aurikut said pom-

mitabamused ja süttisid põlema- Peale selle
vlgastati raskesti sadamaseadmeid.

Major Carlo Emanuele Buscagtla, kes
juhtis oma kuulsusrikast üksust Ja koos uue
võiduga kokku üle 100.000 brt vaenlase lae
varuumi uputas, ei pöördunud tagasi oma
toetuskohta. Kaks lennukit ei pöördunud sa
muti tagasi, üks inglise lennuk tulistati alla.

Saksa õhujõudude üksused teostasid edu
kaid rünnakuid vaenlase laevadele Alzhiiri
vetes, uputasid ühe 10.000-brt transportlaeva,
saavutasid tabamusi kahele ristlejale ja 3
hävitajale ning vigastasid hulka aurikuid.
Mitmel laeval tekkis plahvatusi.

Kaptenleitnant Pasquale Glglile alluv all
veelaev uputas üksi ühel rünnakul kaks vaen
lase kaubalaeva, kokku 25.000 brt.

Viimastel õhurtlnnakutel Sardiiniale kao
tas vaenlane oma teadete järgi 1® lennukit.
Meri uhtus välja hulga lennukite jäänuseid,
üks meie lennuk tulistas alla ühe neljamoo
torilise vaenlase lennuki.

Rünnakurühmade võitlused Rževi juures

Saksa hävitajate üllatusvõit Ilmjärvest kagu pool
Berliinist, 14, 11. Rzhevl piirkonnas

11. nov. kõva külm ja selge kuiv ilm soodus
tasid eriti meie õhujõudude tegevust. Meie gre
naderid esimese liini kaevikutes nägid, kuidas
meie lennukite pommid purustasid vaenlase
patareisid, laskemoonakolonne ja tugipunkte,
Nad nägid, kuidas meie sööstlennukid vaenla
se poolel alla sööstsid ja kõrged suitsupilved
tabamusi saanud asulatest Ja ladudest tõusid.

Nagu Sõjajõudude ülemjuhatus teatab,
lõid meie grenaderid tagasi üksikute bolshe.
vike üksuste rünnakud ja ajasid vaenlase vas
turünnakul kaugemale tagasi tema lähtekoh
tadest. Seejuures kaotasid bolshevikud Rzhevi
juures ainult ühe päeva kestel ümmarguselt
50 meest surnutena ja 30 vangi.

Eritä tähelepanelikult valvatakse ja tu
gevdatakse praegu positsioone jõgede ääres,
kuna väiksemad veekogud on juba kinni kül.

murrud, andes sellega vaenlasele võimalusi
uuteks lähenemisteks. Volhovi jõel pole veel
kindlat jääkatet. Kui vaenlase rünnakurüh
mad. püüdsid paatidega ujuvate jäätükkide
vahelt läbi pääseda, sattusid nad meie suur
tükitule aUa. Suurim paatidest purustati
mürskudega, lüües seega tagasi ületuleku

i Ilmjärvest kagu pool soodustas külmu
nud maapind rünnakurühmi nende üllatus
üritustel, Klnnikülmunud sood võimaldasid
mõnes rindeosas saavutada uuesti lähemat
ühendust naaberüksustega,

 Üldiselt jätkab praegu idarindel võitlusi
peamiselt kahurvägi.

Vaenlase vägedelükumised, kindlustus
vööd, varustusliiklus ja positsioonid võeti
mõjuva tule alla. hävitades nii üksi Lenin
gradi ees 5 vaenlase patareid.

Gandhi jääb oma arvamise juurde
Bangkokist,4 13. 11. Et Gandhi ja teised

vangistatud kongressijuhid ei loobu oma polii
tilistest tõekspidamistest, selgub teadaandest,
mis avaldati India asekuninga ja Nad rase en
dise kongressijuhi ja peaministri Radsha Go
palachari jutuajamisel.

Radsha Gopalachari palus asekuningalt
luba Gandhiga kokkusaamiseks, mida talle aga
ei antud põhjusel, et kongressijuhid pole van
gistamise kestel muutnud oma arvamist India
küsimuse lahendamise üle, ja et seepärast pole
kohtamine Gandhiga riigi julgeoleku ja sõja
ettevalmistuste jätkamise huvides võimalik.

Briti lennukite ebaõnnestunud

rünnak

Berliinist, 14.11. 12. nov. pärastlõunal
püüdsid briti 3 -pommitajat tungtda.
Loode-Prantsusmaa rannikule Cherbourgi ko
hal. Neid ründasid kohe„Focke-Wulff"-hävH
tajad. Tekkis äge tulevahetus, 3 „Boston"-
pommitajat pöördusid tagasi lääne poole. See
juures tulistasid meie hävitajad alla 2 vaen
lase lennukit. Kolmas sattus saksa ranuaõhu
tõrje keskendatud tulle ja kukkus põledes alla.

Briti kaotused

Stokholmist, 14. 11. Ühe Reuteri teate
järgi teatas briti admirallteet, et hävitaja
„Weteran" ja vahi taeva „Manor" uputamisel
hukkus 189 mereväelast, nende hulgas 19
ohvitseri.

Tokio leht Prantsuse olukorrast
• Tokiost, 14. 11. „Yomiuri Hotshi" kir

jutab oma juhtkirjas:
Kui Prantsusmaa töötab koos saksa jai

itaalia vägedega, kes kaitsevad oma kodu
maad, purustatakse , .liitlaste" kavatsused.
Ainukeseks enesesäilitamise võimaluseks
Prantsusmaale on tema valmisolek koostööks
teljeriikidega seks, et kaitsta oma maad Ing
lismaa ja Ameerika vastu.

Hispaania Tangeris maabus 54
ameerika parashütisti

Genfist, 13. 11. Ühe Reuteri teate järgi
Tangerist hädamaandus 54 ameerika parashu
tisti paljudes kohtades Hispaania Tangeris.
Hispaania võimud interneerisid parashütistid.

Uusi portugali vägesid
Madeirasse

Lissabonist, 13. 11. Portugali aurik ~Lim
a" viis neil päevil veel .200 meest portugali
sõjaväge Madeirasse sealse garnisoni tälendu-

Vichys leitud dokumendid
paljastavad USA kavatsusi

Leiti Ühendriikide sõjaväelise atashee kiri oma valitsusele
Vichyst, 13. 11. Vichys leidis Prantsuse

valitsus pärast Ameerika diplomaatide lahku
mist dokumendi, mis paljastab Roosevelti im
perialistlikke kavatsusi. Leitud'dokument on
Ameerika sõjaväelise atashee noot oma valit
susele. See seisab teravas vastudlus motiivi
dega, mida ltoosevelt esitas oma gangsterluse
põhjendamiseks Prantsuse Põhja-Aafrikas.

Dokumendis öeldakse mutt hulgas: „Et to
taalset vallutamist enam või vähem rahulikult
teostada, peab juba praegu mõtlema mõjuva
tele abinõudele. Aafrika kontinent on ainsaks
lähtepunktiks majanduslikule valitsemisele
pärast sõda. Kõigepealt peab saavutama seda,
et teatavad organid ei väljenduks avalikult
meie kavatsustest. Seda tuleb teha viisil, et
prantsuse rahvas ka edaspidi meid usuks. See
rahvas ei tohi teada, et vabadus, mille meie
talle tagasi anname demokraatliku valitsuseta,
tuleb tasuda majanduslikkude, kompensatsioo
nidega Ameerikale. Vahendid, mida me omame
enda vastaste rahustamiseks, on kahesugused:
esimene neist enam või vähem avalikult ka
sutatav on lehtede direktorite või toimeta
jate äraostmine, ja teiseks, kui see osutub või
matuks, propaganda teiste lehtede vastu, mil
les neid süüdistatakse sakslaste paigalistena.
Igal juhtumil peame meie valvama nende tege
vust, kes näevad meis oma vaenlast. Meie
propagandat peavad mõjutama järgmised as
jaolud: see, mida me Aafrikas otsime, pole
muud kui demokraatlikkude rahvaste kaitsmi
ne, ja Prantsusmaa on üks neist rahvastest.
Seepärast on vajalik, et meile lähenetaks. Hä
dakorral peaksid pärismaalased nõudma meie

okupatsiooni, et takistada inglise okupatsi-

Retseptid, mida Ameerika sõjaväeline ata
sh ee oma valitsusele annab, paljastavad presi
dent Roosevelti mängu viimse üksikasjani.
Prantsusmaale teeskles ta demokraatlikku abi
valmidust ja samal ajal tegid ta diplomaati
lised esindused Prantsuse Põhja-Aafrika lin
nades ettevalmistusi salakavalaks kallaletun
giks. Sellest dokumendist ilmneb selgesti, et
dollari-imperialism paneb oma jala Aafrikas
maale selleks, et sealt mitte enam lahkuda.
Ja Prantsusmaa peab neile silmakirjatsejatele
pealegi tänulik olema ja seda ..majanduslikku
de kompensatsioonidega" tasuma.

See kava oma üksikasjadega altkäe
maksude maksmisega lehtedele jne. näitab
ka prantsuse rahvale, kelle valitsus laskis end
Washingtoni lubadustega sõtta kiskuda, nende
silmakirjatsejate õiget nägu.

Roosevelti kohekeelsus tõendatud
Pariisist, 13. 11. Ühendriikide endise sõ

javäelise atashee kiri, mis leiti pärast Amee
rika diplomaatide lahkumist Ameerika saat
konnst Vichys, leiab prantsuse lehtedes suurt
tähelepanu. Kõik lehed avaldavad kirja sisu
esimesel küljel. Juba pealkirjades väljendub
selgesti see meelepaha, mida see Ühendriikide
meetodeid paljastav dokument tekitas.

„L a Fra n c e Social i s t e" kirjutab,
et rünnak Prantsuse Põhja-Aafrikale oli juba
ammu ette valmistatud. „M ati n" kirjutab,
et see dokument ~tõendab Roosevelti kahekeel
sust tema diplomaatide kaudu".

Edukas õhutegevus Nõukogude tagata kohal
Purustati raudteid ja tulistati alla bolševike lennukeid

Berliinist, 14 11. Sõjajõudude Ülemju
hatuse teatel tegid saksa pommilennukid ras
keid õhurünnakuid Nõukogude raudteede vas
tu idartnde põhjaosas. Pommitati paljusid
teid, kus bolshevikud saatsid eesliinile vaja
likku varustust ja värskeid vägesid, samuti
jaamu, laadimisseadmeid ja rööpmeid.

Üks tähtis tee purustati paljudest kohta
dest. Pommltabamustega purustati 2 kauba
rongi, kuna õhusurve paiskas rööpmeilt välja
veei 3 rongi. Ühel madalrünnoikul sai palju
pommitabamust sild, mille üle läks suurem
osa vaenlase transpordist. Sild varises kokku.

Ilmjärvest kagu pOoi toetasid meie pom
milennukid raskeid maavõistlusi Ja sundisid
vaikima bolshevike hästimaskeeritud suurtü
kid, mis asusid metsa- ja soomaastikul võit
lusvälja valitsevatel punktidel.

Rasketes õhulahingutes tulistasid saksa
hävitajad alla 11 bolshevike lennukit, 1 Nõu
kogude lennuk tulistati alla õhutõrje tulega.

Saksa õhujõudude rünnakud
Murmanskile

Berliinist, 13. 11. Kiired saksa pommilen
nukid pommitasid 12. novembri ennelõunal üht
Murmanskist lõuna pool asuvat suuremat te
hast, tekitades tehase idaosas suuri purustusi.

Edasi kasutasid meie pommilennukid sood
sat ilma öisteks ja päevasteks rünnakuteks
Murmanski sadama ja varustusseadmete vas
tu. Raudteejaamas ja Murmanski lõunaosas
tekkis saksa õhurünnakute tagajärjel hulk kii
relt levivaid tulikahjusid.

Muumiaid raudteeliiklusele anti 12. no
vembril jällegi raskeid hoope. Transportron
gid ja üksikult sõitvad vedurid langesid ohv
riks saksa pommidele. Möödunud õõ] jätkasid
meie pommilennukid õhurünnakuid Murmanski
vastu. Kõikjal linnas nähti tulikahjusid.

Kroonlinna juures uputati vaen
lase allveelaev

Berliinist, 14. 11. ühe balshevlke allvee
laeva hävitamisega saavutas üks saksa
ranmapatarei uue võidu vaenlase Läänemere
laevastiku üle.

Allveelaev tegi 11. nov, katset 2 puksiiri
saatel Kroonlinnast Leningradi pääseda. Ran
napatarel avas vaenlase laevadele tule.
Kahe tabamuse järel tekkis bolshevike laeval
tuli, mis kiiresti levis. Seejärel jätsid ranna,
laevad selle muuli avause juurde, kus see ära
põles. Täiesti ärapõlenud vrakki võis maalt
selgesti näha.

Saksa patarei jätkas tulistamist, olles
ise vaenlase suurtükitule all. Peale selle rün
dasid seda pidevalt bolsevike lennukid. Sama
patarei uputas Kroonlinna lahes veel 2 vaen
lase miinitraalerit ja 2 järeleveopraami, peale
selle vigastas mürsutabamustega 4 hävitajat,
2 allveelaeva, 5 miinitraalerit ja vahilaeva.
Veel tulistas patarei Kroonlinnas põlema ühe
õlilao. Kõik need tulemused saavutati vaen
lase vahetpidamatu tule all.

Jaapani uus rünnak Uus-
Kaledooniale

Tokiost, 14. 11. Jaapani mereõhujõud te
gid neljapäeval uue rünnaku Uus-Kaledoo
niale. Paljudes lainetes lendasid Jaapani pom
mitajad Canala sadama kohale ja purustasid
hästisihitud pommidega suurema osa sadama
seadmeist. Uus mereväe arsenal hävitati
täistabamusega, samuti ameerika veoautode
depoo. 2 kasarmut, kus elasid ameerika väed,
põles maha.

Ka saare pealinn Noumea sai raskesti
kannatada. Jaam ja sadamakvartaal on leeki
des. ölitankld põlesid maani maha. Väljas
pool linna asuv tööstuskvartaal terve rea söe
kaevanduste, metallurgiatehaste ja sulatus
ahjudega sai samuti pommidest kannatada.

Neljapäevane rünnak oli raskeimaid ala
tes jaapani õhuofensilvi algusest vaenlase tu
gipunktide vstu Vaikse ookeani edelaosas.

Pimendamisaeg
14. novembril 1942 on kl. 16.40—6.25

Verdunklungszeit
14. November 1942. v. 15.40 bis 6.25

Põllumees, sinu aukohuseks
on põllu- ja karjasaadusie nor
mid õigeaegselt täita.

Eesli Leegioni

va<tu¥d!?miwg Taytms 19* novembril

Eesti Leegioni vastuvõtukomisjon teostab-leegioni astuda soovijate,
läbivaatust Tartus neljapäeval, 19.-novembril algusega kell 10 Tuletõrje

ru i hoones. ,
Eesti Leegioni vastuvõtukomisjoni võivad ilmuda ka need vabataht

likud, kes seni pole end veel üles andnud, või kes pole veel saanud kut
set komisjoni ilmumiseks.



Roosevelt Aafrikas
Meie kirjasaatjalt Berliinis

Mfluppl ei sööda kunagi nU palavalt, nagij
seda keedetakse," Sellise motoga hindab Ber
liini teisipäeva õhtune ajakirjandus sündmusi
FObJa-Aaf rikas ja englosaksi agitatsiooni
aparaadi valju kisa, mis snodab ameerika
kindrali Elscnhowerl ja Inglise kindrali Mont
gomery operatsioone Põhja-Aafrikas.

Juba täna on selge, et kogu Saksamaal
ja samuti ka liitlasriigis Itaalias on sümpaa
tiaga vastu võetud marssal Pötain'l üleskutse
vastupanuks Inglise-Ameerika Invasioonile.
Samuti on sügavat mõju avaldanud teada
anne suhete katkestamisest Washingtoniga.

Nagu Adolf Hltlor oma 8. novembri kõ
nes selgesti deklareeris, on teljeriigid ja eriti
Saksamaa lca sel pulmi valmis tegutsema.
Maailm võib olla veendunud, et ka sel puhul
ei saa Roosevelt olema seo, kes lausub vii
mase sõna. Ses Juhi teadaanne on juba vii
mase 34 tunni jooksul tõeks saanud, Tuge
vad saksa ja itaalia õhuväe ja allveelaevade
jõud oo tekitanud vaenlasele tugevaid kaotusi.

Seal Berliinis teadaolevail andmeil, mida
hästiinformeeritud sõjalised ringkonnad pea
vad olnult ajutisteks, on seni Alsheerla ranni
kul uputatud või raskesti purustatud üle 10
laeva, nende seas 4 ookeaniaurikut, mis kõik
oma tonnanshlga ületavad 14.000 brt. üks
vaenlase lahingulaev on saanud täistabamuse,
1 ristleja on uputatud Ja Uks teine raskesti
purustatud. Kompetentsed Berliini sõjalised
ringkonnad nimetavad neid saavutust ainult
alguseks edaspidistele operatsioonidele.

Viimase 84 tunni jooksul Berliini saabu
nud teateil on olukord Põhja-Aalrika sõjaväl
jal järgmine: Orani juures on võitlused lõpp
järgus. Dessontjõndude rõngas täiesti piira
tud linna Umber on niivõrd kokka tõmbunud,
et vaenlane on peaaegu kõigis rajoonides lin
nani jõudnud. Ka ameerika tankid on juba
linna sisse tunginud. Lasemia linn Orani lä
hedal langes elle. Tähtis laevastikuimas Ora
ni Juures Mers-el-Kebu on prantslaste käes
ja selle rasked patareid on oma risttulega lik
videerinud vaenlase dessandlkatse, uputades
mitu laeva.

Santa Oruz'l fort, mis asub ühel dominee
rival kõrgustikul Orani lähedal, langes pärast
sitkeid võitlusi vaenlase kätte. Seisukord
Marokos on viimaste teadete järgi halvene
nud. Mehedla linn põhja pool Rabatl on lan
genud. Ka Casablanca seisukord on tõsine.
Vaenlase Jõud on siin 7km Unnast eemal.
Ameerika tanki J? ad püüdsid elle mitmel pu
hul linna sisse tungida, kold löödi tagasi.
Ameeriklaste rünnakud Cosablancale jätku
vad. Pärast vihaseid võitlusi langesid Moga
dori, Agadlrl, Fedala ja Safi Unnad. Lyautey
sadama garnisonil õnnestas vasturünnakule
suruda vaenlane tagasi Mcndia rannikult.
Maastiku puhastamise operatsioonides vabas
tasid prantsuse üksused palja prantsuse van
ge. Senti Jälle jalule kontroll raudteel Ja
maanteel Lyautey Ja Rabat! vali ei.

Elle saabus Mekite» tst Lyauteysse Uks
prantsuse pataljon, et tugevdada linna kait
set. Mekneslst ja Vesist on väljunud abijõud,
kes juba on asunud võitlusse ameeriklaste
Üksustega, millised maabusid Fedali ranniku
rajoonis. Kõigis Maroko linnades valitseb
rahu ja kord. Ka Tunises on raha.

Isegi fakt, et prantsuse sõjajõudude ülem
juhataja admiral Darlan on vist praegu amee
rika sõjavang, polo põrmugi vähendanud
prantsuse Põhja-Aafrika garnisoni võitlus-
Indu. Admiral Darlan oU Ameerika Inva
siooni hetkel Alzhürls. Kuna prantsuse ülem
juhatajast pole seni saabunud mingit teadet,
on Prantsuse riigipea marssal PÕtaln erilise
dekreediga võtnud ülemjuhatuse enda kätte.
Berliini poliitilised ringkonnad märgivad sel
puhul, et säärasel marssal Põtainl teguviisi]
on määratult suur poliitiline tähtsus, kuna
hallipäine prantsuse marssal omab piiritut
usaldust ja autoriteeti. Ühtlasi on kõrgeima
sõjalise võimu koondamine marssal Petalni
kätesse kahtlematult teguriks, mis mõjutab
positiivselt vastupanu Ingllse-Ameerlka inva
sioonile.

Saksa välisministeeriumi presslsheff dr.
Scbmldt mürki* WUlielmstrasse pressikonve
rentsil, et sündmused Aafrika kontinendil pole
praegu enam poliitikameeste, vald kindralite
käes. Inglise Ja Ameerika sissetungiga
Prantsuse asumaadesse VOhJa-Aafrlkas on
kahtlematult tekkinud täiesti uus olukord
rahvusvahelistes suhetes. Hinnates uut olu*
korda, Iseloomustas dr. Sohmidt seda järg
miste momentidega:

1) Uued sündmused Põhja-Aafrikas
ohustavad tõsiselt Prantsusmaa kui suurriigi
seisukorda Euroopas. „Prantsusmaad Ilma
asumaadeta," nll märkis presslsheff dr.
Schroldt, „el saa pidada suurriigiks, Ja oma
Põhja-Aafrika omandite kaotuse puhul tuleb
tal nüüd ja ka tulevikus välja astuda Euroo
pa suurriikide perest."

2) El ole juhus, et vaherahu-leplngu
määrustes teljeriigid pole katsunud Prantsus
maad süüdistada Saksamaa asumaade ära
võtmises ja selle tõttu ei võtnud Prantsus
maalt tema asumaid, õieti hinnates Prant
susmaa asumaade tähtsust ja tunnistades
Prantsusmaa suurriigi positsiooni Euroopas,
jätsid Saksamaa ja Itaalia vaherahu-läbirää
klmlstes kõik asumaad Prantsusmaa enda
valdusse ja usaldasid talle ka nende kaltse.
Nende asumaade kaitsmine on kujunenud
Prantsusmaale Ilmtingimatuks nõudeks, kui
ta ei soovi lahkuda Euroopa suurriikide
perest.

Ita Berliini ajakirjanduses on viimased
sündmused Põlija-Aafrikaa leidnud sügavat
vastukaja. „l)eut#ohe AUgemelne Zeltung"
kirjutab: „Booseveltl välde, et ta Invasioo
niga Prantsuse Pöhja-Aafrikassc ou tahtnud
ette Jõuda teljerllkldest, on enam kui naeru
väärne. Meie oleme Juba kolm aastat sõjas,
kuld Isegi pärast Prantsusmaa kokkuvarise
mist pole meie teinud midagi säärast, mis
võiks puudutada Prantsusmaa huvisid Põhja-

Aafrikas. Seepärast avastab see ameerik
laste sissetung nii selgesti Rooseveltl ameri
kanismi diktatuuri plaane, et nendest enam
Ükski eurooplane ei saa mööda minna." >

„Berliner Börsen-Zeltung" kirjutab sel
puhul: „Kui Inglismaa ja Ühendriigid ei leia
enam väljapääsu situatsioonist, siis hakkavad
nad kasutama oma traditsioonilisi gangsterite
meetodeid. Teljeriikide sõjajõud on kogu
Euroopa ruumi muutnud kindluseks, mille tu
gevuses on vaenlane mitmel puhul ebameeldi
val viisil veendunud. Kõige valusamini puu
dutas anglosakse asjaolu, et siia kindluse
süsteemi kuulus ka Vahemere ruum. Selli
sele seisukorrale puht-sdjallsel teel polnud
võimalik lõppu teha, ja seepärast arvas vaen
lane, et ta Jõuab kaugemale kuritegeliku ais
tiga Prantsuse omandite vastu Põhja-Aafri-

Mls puutub Saksa seisukohta, siis võib
vaenlane kindel olla, et täituvad Juhi 8. no
vembril öeldud sõnad: ~Vaenlane ei suuda
mind kaugendada oma eesmärkidest. Kuld
tuleb tund, mil ma annan vastulöögi, ja siis

juba otsustavalt." " OB—G

Uued löögid inglise-ameerika

maabumisjõududele

Allveelaevad ja õhujõud uputasid 1 ristleja, 1 hävitaja ja 6 transportlaeva. Lõuna-Prantsusmaa
ranniku okupeerimine peajoontes lõpetatud

Juhi Peakorterist, 18. 11.
SõjAjõudude Üleni juhatus teatab:
Lääue-Kaukasuse rindel löödi vaenlase

rünnakud tagasi. Alagiri ruumis ajutiselt ära
lõigatud soomustlksus on arvukate vaenlase
rünnakute tõrjel tagasi saavutanud sideme
naaber jõududega ja selle juures saanud mitu
sada vangi.

Rumeenia väed lõid lõuna pool Stalln
gradl tagasi vaenlase pataljoni tugevused
rünnakud.

Stallngradls puhastati eelmisel päeval
vallutatud ala vaenlase riismetest.

Rinde kesk- ja põhjalõlgus ainult koha
likku võitlustegevust, õhujõud ründasid vaen
lase järelevedu raud- ja maanteedel.

Saksa allveelaevade rünnakute jooksul
briti-ameerlka maabumlsvägedele Prantsuse
Põhja-Aafrikas uputati elle Maroko Atlandi

rannikul 1 briti ~Birminghami" klassi ristleja
ö torpeedotabamusega, 1 K.-klassi hävitaja Ja
Fedbala reidil 3 transportlaeva, kokku 35.500
brt.

Vahemere lääneosas uputasid teised all
veelaevad ühe 7000-brt transportlaeva Ja tor
pedeerisld veel 8 laeva, nende hulgas üht
suurt 2-korstnalist reisljatelaeva.

Bougle lahes uputasid saksa -ja itaalia
võitluslennukite üksused jätkuvatel päevastel
ja öistel rännakutel ühe üle 10.000 brt trans
?ortlaeva, 1 väiksema kaubalaeva ja vigastasid
4 kaubalaeva, neist mõnda nÜ raskesti, et tu

leb arvestada nende uppumisega.
Peale selle saavutati sööst- ja sflgavrünna

kutel raskeid pommitabamust kahele suurele
sõjalaevale, ühele ristlejale ja kolmele hävita
jale. Kiired võitluslennukid pommitasid päe-

Vai Bougle sadamat ja Malson Blanche'l len
nuvälja Aizhiiri ligidal. *Lõnna-Prantsusmaa ranniku okupeerimine
on peajoontes teostatud. ,

Edasi teatab Sõjajõudude tlemjuhatus:
Prantsuse Vahemere sõialaevaatikuülemja

Tõukari rannakaitse ülemjuhataja on andnud
pühaliku tõotuse, et nad kaitsevad prantsuse
sõjalaevu ja Touloni merekindlust iga anglo
sakside vägede rünnaku vastu. Juht ja Duce on
sellepärast teinud korralduse, et Touloni kind
luse rajoon ei tule okupeerimisele saksa või
itaalia vägede poolt.

Prantsuse ministrite-nõukogu istung

„G!rau<l on oma sõna murdnud," Prantsusmaa protes
teeris asumaade vallutamise vastu

Viohyst, 13. 11. Neljapäeval kl. 18 astus
Prantsuse minlstrlte-nõukogu riigijuhi marssal
Põtaüii eesistumisel kokku lühikeseks Istun
giks.

Valitsuse juht Laval andis ülevaate
sündmustest Põhja-Aafrikas.

Riigijuht ja valitsuse juht on kindlaks
teinud, et kindral Giraud on de Ganlle'l ük
suste juhtimise. loovõtmisega oma sõna murd
nud Ja tegutsenud oma ohvltseriau vastaselt.
Seetõttu ei tohi väeoSad, aiüetnikud ega ela
nikkond mingil viisil tema käske täita. Mars
sal P6tain olevat ametlikult rahvavägede juh
timise üte võtnud ja ainult tema käske tuleb
täita. Samaaegselt ütleb ametlik kommüni
kee, et senisele politsei peasekretärile. Renõ

Bousquet'2e on usaldatud kogu Informatsiooni
ministeeriumi juhtimine ja et senine infor
matsiooniministeeriumi peasekretär, kes on
valitsusküsimusis kompetentne, teda üles
annete läbiviimisel avitab.

Viohyst, 13. li, prantsuse minlstrlte-nõu
kogu on oma koosoleku kohta avaldanud järg
mise kommünikee:

~Prantsuse kolooniate vallutamise vastu
on Marssal kohe protesteerinud. Isikud, kes
mõtlesid, et ameeriklased on meie sõbrad, on
nüüd kibedasti pettunud.

Saksa väed, prantsuse kolonlaalväed' ja
nõrgemad Sish-PrantSuse võitlusjõud on prae
gu ainukesed, kel on õigus sõjaliseks aktsi
ooniks."

Vilno riigiarhiiv jälle korda seatud

Ürikud tood! Minskist tagasi
Vilnost, 14, 11. Neil päevil tuuakse Vilno

riigiarhiivi viimased, aktid Minskist Vilnosse.
Aktid paigutatakse benediktlaste
kloostri ruumidesse, kus nad vaadatakse läbi
ja korraldatakse asjatundjate ülevaatusel, et
anda teadlastele ülevaatlikku materjali.

Kui tahetakse mõista Vilno riigiarhiivi
tähtsust, peab meenutama, et Vilno oli kord
Kesk-Ida kultuuriline ja poliitiline keskus ja
elas kesk- ja barokkajal oma hiilgavamaid
päevi, Nurgakivi arhiivile pandi 16. sajandil.

Vanim dokument arhiivis On Magdeburgi
linnaõiguse andmise kohtä Vilnole 1387. a.
Vilno riigiaktldes ei peegeldu üksnes ajaloo-

lised saatused, vaid ka neil endil oli huvitav
saatus. Kui venelased 1915. a. pidid Vilnost
lahkuma, viisid nad väärtuslikumad ürikud
Moskvasse.

Maailmasõjas viidi ära ainult väike osa
dokumente, Bolshevikud tegid selle töö
1939. a. sügisel palju põhjalikumalt. Nad vii
sid kogu arhiivi Minskisse, ja ei leidnud hil
jem, kui saksa sõjavägi kiirel edasitungil
Minskisse jõudis, enam aega dokumentide
hävitamiseks. Nii päästeti peaaegu kogu
materjal. Käesoleva aasta kevadel jõuti juba
niikaugele, et võidi mõtelda arhiivi tagasi
toomisele Vilnosse. '

Prantsuse Maroko ajalugu ja iseloom
Aafrika loodenurgas asuv Maroko, mil

lele Roosevelti väed on nüüd koos inglastega
kallale tunginud, moodustab Atlase maade lää
neosa, ulatudes oma kaguservaga Sahara kõr
be. Suurema osa maast täidab Atlase mäestik.

IX saj. alates oli Maroko iseseisev riik,
mis saavutas suurima territoriaalse ulatuse ja
võimuseisundi XVI saj. lõpu ja XVII saj.
keskpaiga vabel. Veel 1880. Madridis peetud
rahvusvaheline konverents tagas Maroko sõl
tumatuse, kuid ta ei suutnud enam kauaks
jääda kõrvale Euroopa suurriikide võitlusest,
mida soodustas ka sultan Abd-el-Aziz'i nõrk
valitsus möödunud sajandi lõppaastail.

1504. a. ellu astunud enfente'iga tunnustas
Inglismaa muu seas Prantsuse domineerivat
mõju Marokos, miile eest prantslased loobu
sid lõplikult nõudlusist Egiptuses. Saksamaa
ägeda vastuseisu tõttu Prantsusmaa kannakin
nitamisele Marokos tekkis nn. 1. Maroko
kriis, mille lahendamiseks kutsuti 1906. a.
kokku Algeciras'e konverents. Viimase otsus
tega rõhutati küll „avatud ukse" põhimõtte
rakendamist Marokos, kuid Prantsuse esivõi
mu kaotamist seal ei õnnestunud Saksamaal
saavutada,

Peale Fes'i okupeerimist prantslaste poolt,
millele Saksamaa vastas oma kahurpaadi
,JPanther" saatmisega Agadiri, puhkes 1911. a.
teine Maroko kriis, mis oma äärmisele tera
vuse/e vaatamata lahendati Saksa-Prantsuse
vahelise kokkuleppega. Saksamaa tunnustas
Prantsuse eriseisundit Marokos ja sai vastu
tasuks mõned alad Prantsuse Kongost.

Maroko kriiside tulemusena muutus nii
siis vormiliselt 1912. a. lepinguga täiesti
valdav osa Marokost (4003)00 km-) Prantsu
se protektoraadiks, kuna väike põhjapoolne
osa (28,000 km-) siirdus Hispaania kaitse
alla. Tanger aga muudeti 1923. a. rahvusvahe
liseks neutraalseks tsooniks ja okupeeriti
käesolevas sõjas hispaania vägede poolt
1940, s. suvel• Prantsuse kindralresidendid
marssal Lyautey ja teised pidid kestvalt
võitlema Atlase ja Sahara sõjakate suguharu
dega. Hispaanial tuli 1921—25 võidelda Abd
el-Krim'i poolt juhitud niikabiilide mässu-

liikumisega, mille ta prantsuse vägede toe
tusel lõpuks summutas.

Teatav rahunemine saavutati .Marokos
alles viimaseil aastail, On huvitav märkida, et
1907 kuni 1934 kestnud võitlus Maroko pä
rast neelas Prantsusmaalt 13.000-000.000

Maroko sultaniriik, 31-aastaoe sultan
Sidi Mohammed resideerib Rabatis. Noor,
euroopaliku kasvatuse saanud vürst astus
troonile 16-aastaselt 1927, a- peale Abd-el-Kri
mi viimaste mässude mahasurumist. Sberiiii
dünastiasse kuuluv sultan on maroko/aste il
malikuks kui ka vaimulikuks peaks. Fes'i,
Marrakeš'is ja Tiznifis resideerivad kaliifi
dena sultani vennad, esindades valitsejat usu
liste sündmuste puhul. Kaitsevõimudena abis
tavad Prantsusmaa ja Hispaania sultanid hai.
damise teostamisel. Vormiliselt on aga tema
autoriteet jäänud kahe tsooni vahe! jagamata;
sultani nimel valitsevad ametnikud kogu
sheriifi riiki Atlandi rannikust Alžeeria läbi
matu piirini ja Gibraltari väinast Sahara
kõrveni.

Rabatis asub ka prantsuse kindralresi
dent, kes on varustatud peaaegu piiramata
võrmuküilusega. Kindralresident pole mitte
ainult Prantsuse riigivõimu esindajaks, vaid
ta on ainsa vahendajana välisriikide ja sultani
vahel ka viimase välisministriks, Huid ta ei
halda, vaid ainult valitseb. Ja see põhimõte
on marssal Lyauteyst peale osutunud väga
otstarbekaks.

Pindalalt peaaegu Prantsusmaani küün
diva Maroko elanike arv on 7—B miljonit.
Elanikeks on peamise/t muhamedi usulised
berberid ja araablased, juudid ning lõunaosas
ka neegrid. Juudid elavad peamiselt linnades.
Maroko juutide huika hinnatakse umbes
200.000-le, Nende arvu suurendasid viimasel
ajal tunduvalt sisserännanud Euroopa juudid,
kuigi Prantsuse juudistatuut on ka Marokos
kehtiv. Alates 1912. aastast on eurooplaste
hulk Marokos suurel määral kasvanud. Iga
kolmas eurooplane Marokos on sõdur. Peale
varasema/d rünnakukatseid Dakarile ja Ora
nile on viimase aasta jooksul sõjapõgenike
kulul eurooplaste arv tõusnud 200.000-lt
350.00QJe. Setõttu valitseb Casablancas, Ra
batis ja Marrakešis praegu terav korterikriis.

Suurimaiks linnadeks on tähtis sadam
Casablanca (280.000 ei,), Marrakeš (200,000
ei.) ja Fes (150,000 ei.) Elanikkonna suur
enamus on kirjaoskamatu.

Peamine tuluallikas Marokos on põllupida
mine, mis annab soodsa kliima tõttu väga
head saaki. Kasvatatakse nisu, maisi, kaera ja
otra. Peale selle übe, oliive, viinamarju ja
teisi puuvilju, eriti sidruneid. Tunduva osa
väljaveost moodustavad ka mitmesugused
väärtuslikud puuliigid.

Marokos on hulk väärtuslikke maavarasid.
Kõige enam toodetakse fosfaate (1921. a.
8200 tonni, nüüd 1.500.000 t). Peale selle
leidub tinamaake, mangaani, koobaltit, ant
ratsiiti ja molübdeeni. On ka raiua, antimoni
ja tsingilademeid.

Rannikul tegeldakse kalapüügiga. Tähtsa
mad kalastuskeskused on lasablanca ja
Fedhala juures, kus asuvad ka suured kon
servitööstused.

Marokosse on investeeritud iile 20 mil
jardi frangi, kusjuures ka jõukamad pärismaa
lased on ohtralt oma kapitali mahutanud,
kuigi majanduslik juhtimine on prantsuse ko
lonistide kätes.

Väärtuslikemaks varaks aga, mida prants-

lased Marokost said, olid i nimi õud, millest
Prantsusmaal oli puudus. Maroko inimreser
vid aitasid prantsuse armeed täita. Atlandi
ranniku talupojad, karjased mägedest ja
Sahara nomaadid õpetati välja sõdureiks, kes
Võõrasteleegioni kõrval moodustasid Prant
suse koloniaalvõimu tähtsaima toe.

Kogu Prantsuse Maroko liiklusvõrk kan
nab sõjaliste vajaduste pitserit. Vähesed
raudteeliinid, mis töötavad muide elektriga,
ühendavad Kõrg-Atlase jalal asuvat Marra
kesit kõigi tähtsamate garnisonidega ja pro
tektoraadi põhja- ning idapiiriga. Nad võimal
davad vägede liikumist Atlandi sadamate ja
Alieeria vahel ka siis, kui ei tule kõne alla
laevatranspordid läbi Gibraltari väina.

Ka Nikaraagua ja Guatemala
Stokholmist, 13. 11. Nagu teatatakse,

lõpetasid ka Guatemala ja Nikaraagua diplo
maatilised suhted Prantsusmaaga.

Curtin hoiatab optimismi eest
Shanghaist. 13. 11. Austraalia ringhää

lingu teatel hoiatas Austraalia peaminister
igasuguse optimismi eest. ..Vaenlane," ütles
Curtin, „kloplh ikka veel meie uksele ja jaa
panlased tulevad ajaga välja Saalomonidelt,
Filipiinidelt ja teistest tähtsatest positsiooni
dest Vaikse ookeani lõunaosas. „Jaapan,"
ütles ta lõpuks, „pole ka viimasel kahe kuu
jooksul kandnud kaotusi ega ka mingeid suu
remaid lööke."

Raske löök Tshungkingi õhu
jõududele

Tokiost, 13. 11. Nagu Domel Nankingist
teatab, tulistasid jaapani lennukid rünnakul
vaenlase lennuväljadele Kveillnia ja Llngkvin
gls õhulahingutes alla või vigastasid raskesti
lv ameerika lennukit. Need jaapani rünnakud
Kveilinile ja Lingkvinglle andsid raske hoobi
Tshungkingi õhujõududele,, kes ameerika len
durite toetusel tahtsid teha vasturünnakut
jaapani sõjajõududele.

Tüli USA relva-abi pärast
„BerUnei Börsen-Zeitung" 6, X 11842
kirjasaatja teatab Lissabonist:

Roosevelti poolt aruandmiseks Washingto
ni tagasi kutsutud USA Moskva suursaadik
Standley ütles ajakirjanikele Nõukogude Liidu
ja ühendriikide vahelise arvamiste lahkumi
neku kohta, et ta ei tea, kas saaks suurenda
da USA abi Moskvale, kuna see sõltub Amee
rika sisemistest oludest. Nõukogud olevat aga
arvamisel, et see abi on ebaküllaldane. Mõ
ningad ' inimesed Moskvas, kelle nime suur
saadik ei tahtnud nimetada, olevat täiesti
avalikult ütelnud, e{ USA reha-afo} masina
värk olevat täielikult seisma jäänud.

New Torgi ajakiri „News Week" kinni
tab seda käsitust ja toob lisaks uusi infor
matsioone. Selle järgi kohustusid Ühendriigid
möödunud aasta oktoobrist alates kuni
1842, a. 30, juunini andma Nõukogude Liidule
sõjamaterjale ühe miljardi dollari väärtuses.
Esimesed lahkhelid Moskva ja Washingtoni
vahel tekkisid küsimuse pärast, kes peab
teostama relvade transporti. Seejuures nõudis
Moskva, et Ühendriigid peavad lubatud kau
bad ka mõnda Nõukogude sadamasse toimeta-

Kuni juuni lõpuni koondasid ühendriigid
ladudesse USA sadamais 80% lubatud hui-'
gast. Suurem osa sellest ootab veel praegu
transporti laevadega. Konvoidest aga, mis te
gelikult alustasid matka Murmanskisse, läks
kapten Lovette'i teatel USA mereministeeriu
mist vähemalt 50% kaduma. Ühenduses sel
lega on tekkinud uus tUliasl Moskva ja
Washingtoni vahel küsimuse pärast, kes peab
maksma transpordi ajal kaduma läinud ma
terjalide eest.

30. juunil 1943. a. kehtivuse kaotanud
haaikeleplngut ei oie seni uuendatud. Roose
selt oii oma läbirääkimiste ajal Molotoviga
nõus varustama Nõukogude Liitu ka edaspidi
laenu- ja rendftorralduse alusel, kui Stalin
astub tema globaalse sõjapidamise süsteemi,
s. t. saadab liikmeid Vaikse ookeani sõjanõu-

kogusse ja laseb end esindada ka majandusli
ku sõjapidamise mitmesugustes liitlaste agen
tuurides. Lühidalt, kui Stalin allub Boosevelti
ülem juhatu sete. Sellest aga keeldub Stalin
nagu ennegi.

Edasi kirjutab leht järgmist: ~Nõukogud
nõuavad liitlaste invasiooni kontinendil lä
himas tulevikus, hoolimata ebaõnnestumise
võimalusest Moskva loeb õigustatuks kõiki
abinõusid, mis võivad kergendada survet Nõu
kogude, armeele. Nende veenete taustal kum
mitab tõenäolikelt vee] mõte, et silmapilkse
abi ärajäämise korral tuleb ha võidukas Nõu
kogude Liit sõjast välja tugevasti nõrgenda
tud riigina, võrreldes ühendriikide ja Inglis
maaga,"

Washingtoni ja Londoni arvamine teisest
rindest on niisama lihtne. Nad ei suhtu invasi
oonisse mandrile mitte kui ablaktsioonlsse
Nõukogude Liidule, vaid kui suurrünnakusse
Saksamaa vastu. Selline rünnak ei tohi aga
aset leida enne, kiil seisab valmis ülekaalukas
Sõjaväeline jõud ning edu on tõepoolest kind
lustatud. See aga nõuab aega. Stalin lubas
Nõukogudele, et sõda lõpetatakse 1842, aas
tal, Selles on ta eksinud. Teise rinde nõudmi
sega ja Inglise-Ameerika rünnaku ärajäämi
sega ühenduses levib idee, et Ühendriigid ja
Suur-Britannia on vastutavad sõja pikaleve
nimise eest.

Õmblejad-rätsepad!
Vaadake oma töökojas ringi, seal leidub
hiUluses igasuguseid riideribasid ja
-äarekesi, mis teie silmis ei oma enam
mingit väärtust. Tekstiiltööstusele üle
antuna oleksid nad aga väärtuslik toor
aine uue riidematerjali valmistamiseks.
Seepärast tooge kõik tekstiiljäätmed ja
ketrusesemed, mis pole enam tarvita
miskõlblikud, ERÜ kogumispunktidesse.

Wehrmachtbericht
Aus dem Fiihrerhauptquartier, 13. 11.
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekarmt:
An der West-Kaukasusfront wurden

feindliehe Angriffe abgewiesen. F.ln im
Baum von Alaglr vorübergohend nbgeschnit
tener eigener Panzerverband hat unter Ab
wehr zahlreicher feindlicher Angriffe die Ver
blndung zru den benachbarten Kräften wieder
erkämpft und dabel mehrere hundert Gefan
gene eingebracbt.

Rumänische Truppen scblugen sildlich
Stallngrad feindliehe Angriffe tn Batalllons
stärke ab.

In Stallngrad wurde das am Vortage ge
wonnene Gelände von versprengten feind
lichen Gruppen gesäubert.

Im mittleren und nördlichen Frontab
schnltt nur örtllche Kampftätigkelt. Die
Luftwaffe bekämpfte den feindllchen Nach
schub aul Babneu und Strassen.

Im Verlaufe der Angrlffsoperatlonen
deutscher U-Boote gegen die britisch-ameri
kaoisehen Landungsstreitkräfte , Jn Franzö-

sisch-Xord-Afrifea vvrarden ara gestrfiren
ehiB6 malokkanischen Atlantikküste

™<*er Kreuzer der Birmlngham-
Klasse durch 5 Torpedotreffer, 1 Zerstiirer
der sowie auf der Reede 
BRT ÜT VOD ZUSlimmen 25.300
. westUchen Mittelmeer versenkten an-

/ Tl>ransP°rt«r von 7000 BBT
mid torpedierten 2 weitere Schiffe, damnter

rPIB,gro«
Im Golf von Bougie versenkten deutsche

S,'f®rtlsci® KampffiiegerverbatKle bei
fortlaufenden Tag- und Nachtangrtffen einen
Xransporter von liber 10.000 BBT, sowie ein
kdelneres Handelssehiff und besbhädiX„ 14
Handelsschif fe, d&von ©lnzeinp or» v.
dass rait lhrem Untergang gereohnet 

Ausserdem wurden bei Sturz- nnd Tief-
. s^were Bombentreffer aut z <,ros_

se Kriegsschiffeinheiten, l Kreuzer ,mü %
!Tielt- Schne»e Karapiflugieugebombardierten ara Taee dl« ,

von Bougie und den Flugp" t* "
Blanche bei Algier. mgpiatz Maison

Die Besetzung der slldfranzösisclien K»,te
ist lm wesentlichen abgeschlossen

W«SSSÄm!f

der Köstenverteidigung von Touion taten
eine feierbche Erklärung abgegeben. dasfSe
dre franzos,schen Kriegsschiffe und die 4e
(estung Touion gegen jeden Au-riff ,^r
anglosachsischen Mäehte verte.digen v.ürden
Der Fbhrer und der Duce hab™ VshaTb te-'
fohlen, dass von oitier Besetzune- dfwFnefr
bereiches Touion durch 
nische Trappen abgesehen «ird.

Vääring "Ostlandmark"
jjßerliner Bfirsen-ZeUong" kirjutab 10.

not .järgmist:
Ülesehitustöö Ostlandis, kus Baltimaad

(Eesti, Läti, Leedu kuus Vilno alaga ning
Vaige-Ruteenia) on ühendatud Ms riigikomis
sariaadi alla, eeldab loomulikult ka rahanduse
uuskorrastust. Peale seda, kui Ostlandi riigi
komisaariaadis vahetati kõigepealt veel liikvel
olevad rublad riigikrediitkaseatähtedeks, oli
vääringuküsimu se lõplikuks korrastamiseks
vaja veel rajada oma emissioompank. Ostlandi
eanissioonipanjfa rajamise määrus on nüüd
avaldatud okupeeritud Ida-alade riigiministri
ametlikus teatajas 4. novembril.

Selle põhjal rajatakse vääringu väärtuse
tagamiseks ja raha- ning makseiiikluse korras
tamiseks Ostlandis avalik-õigusliku juriidilise
isikuna Ostlandi emissioompank, asukohaga
Siias. Pank võib avada haruosakond!. .Tal on
ainuõigus välja anda Ofitlandmarkasid,
mis on Ostlandis seaduslikuks maksevahendiks.

Riigiminister Rust pani pärja
rumeenia tundmatu sõduri

hauale
Bukarestist, 13. 11. Riigiminister Rust

pani reedel Saksa saadiku saatel rumeenia
tundmata sõduri hauale pärja, mida kaunista
sid riigi värvid.

Ennelõunal külastas minister Rumeenia
majanduslikke ettevõtteid. Lõuna paiku võttis
ministri vastu Rumeenia peaministri asetäitja
prof, Miehail Antoneseu.

Soome sõjateade
Helsingist, 14. 11. Soome šöjateste järgi

ründas vaenlane Karjala maahitsusel pärast
eriti ägedat kahurväe ettevalmistust üht soo
me toetuskohta, sunniti aga kiiresti tagasi
pöörduma.

Annuse maakltsuse keskosas ajuti väga
elav kahurväe ja granaadlheltjate tegevus.
Ka idarlnde lõunaosas kohati elav jalaväe tu
listamine.

SEAKASVATUSEST KANADAS
Stokhokm Ottavast teatatakse, et Kanada

tolduainetevarustuse administraator Taggart
rõhutas oma seletuses vajadust osutada sea
kasvatusele veel suuremat tähelepanu kui seni.
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Iga talu müugu sõjaväe jaoks
vähemalt üks lambanahk.

AJAKIRJANDUSE RINGVAADE



"Põllumees on see, kes rindele annab

jõudu ja kodumaale leiba"

Kindralkomissar K. s. Lietzmann kõneles Valgas suurel rahvakoosolekul
NelJapÖeval külastas kindralkomissar K. S. Lietzmann Tartu piirkomiakomia

sarl Kurt Meen e n i saatel Valga linna. Kindralkomissari külaskäigu puhul leidis
aset „Sadß" teatrimaja saalis suur rahvakoosolek, millest võttis osa rohkelt Valga

talupidajaid ja Valga linna elanikke. Täpselt kell 17 saabus kindralkomissar
»Bade" teatrimajja, milles tervitas teda Tartu-Valga piirkonnakomissar K. Meenen,
adjutant E. von Essen, kohalik Saksa tsiviilvalits, esindaja Buschmann, linnakoman
dun! asetäitja hauptmänn F. Ebert, adjutant hanptmann M. Niefert ja Valga-Võru
prefekt kapten E. Lüblk, Koos saatjatega siirdut! teatrimajja, mille jalutusruumis
oli sõjaväeliseks auavalduseks rivistatud Omakaitse Valga maleva aukompanij ja sõja.
viielise rivi vastas omavalitsusasutuste esindajad, eesotsas Valga maavanem V. VeH
neriga, Valga linnapea V. Männik, Tõrva linnapea J- Viks, kõik Valgamaa vallavane
mad ja teised. Kindralkomissarile rporteeris Omakaitse juht major Sander, Järgnes
Konstantin Palu sõnavõtt, kes tervitas kindralkomissari Valgamaa vallavanemate ja
põllupidajate nimel. Selle järel kõneles kindralkomissar.

Kui kindralkomissar K. S. Lietzmann Tartu piirkonnakomissar! Kurt Meeneni
nihg Valga linna ja maakonna omavalitsuse juhtide saatel viimse võimatuseni rahvast
tälsolevasse teatrisaali astus, kõlasid kõlalisele võimsad tervitusmarsi-helid. Sama
aegselt pääses valla jõuline aplaus publikult, kes oli täitnud saali viimse kohani. Ka
teatrisaali eesruum oli rahvast täis.

Aktus algas orkestri avamänguga, misjärel astus kõnetooli Valga linnapea
V. Männik, kes Ütles kindralkomissarile Valga linnavalitsuse ja Valga linna elanike
nimel teretulemast. Edasi kõneles piirkonmakomišsar Kurt Meenen, kelle kõne

> kokkuvõte on toodud teisal. Piirkonnakomissari kõne lõpul lauldi Eesti hümni. Edasi
tervitas kindralkomissari Valgamaa vallavanemate nimel Karula vallavanem.

Seejärel asus aplausi saatel kõnetooli kindralkomissar K. S. Lietzmann, et esineda
kokkutulnud Valga linna ja Valgamaa eistnikpie pikema kõnega, milline kõne on
avaldatud meie tänases lehes eraldi. Kõnel lõppes „Sieg Heiiiga" ja Saksa, hümnide
laulmisega.

Kindralkomissar avaldas oma kõnes esma
joones tänu ilusa vastuvõtu eest, mis talle
Valgas on osaks saanud. Edasi märkis ta, et
teda kui vana sõdurit rõõmustab eriti temale
avaldatud tervitus vabatahtliku Omakaitse ük
suse poolt. „Ma tunnen ennast ühendatud ole
vat," ütles kindralkomissar, „eriti nende Oma
kaitse meestega, kes möödunud aastal maa va
bastamiseks kaasa aitasid. Ma tänan ka härra
linnapead ja härra vallavanemat nende sõnade
eest, mis nad oma linna ja valdade nimel mul
le ütlesid."

Kindralkomissar meenutas, et kui ta möö
dunud aastal rasketest võitlustest idarindelt
saabus Eestisse Ja esmakordselt Valgast läbi
sõitis, siis paistis selgesti silma see suur vahe,
mis valitseb siin, võrreldes olukorraga Vene
maal, kus on ainult mõõtmatu viletsus. Edasi
tuletas ta meelde neid suuri, ohvreid, mida
Eesti mõrvatute ja küüditatute näol on kand
nud. „Kõik see oli aga alles algus,

eesti rahvast oleks tabanud raske Siberi
tee, ja ei oleks siis keegi teadnud teie
vaprate meeste tegudest ega oleks keegi
sellest kõnelnud.
Sellest saatusest hoidis teid Adolf Hitler,

Ja meie sõdurite ning teie metsavendade kan
gelassurm annab teile võimaluse uuesti elada.
Et Eesti võiks elada, selleks seisavad ka nüüd
teie sõdurid õlg õla kõrval saksa sõduritega
ühises võitluses."

Edasi rõhutas kindralkomissar oma kõnes
usaldust, mis peab valitsema rahva ja juhti
vate asutuste vahel, „Ma ei karda ühtki vae
va, et olla kontaktis rahvaga, ja ma ütlen alati
avameelselt rahvale oma arvamise. Ligi 40
avalikul koosolekul olen ma rahvale kõnelnud,
ja mu olen õppinud tundma vallavanemaid,
öga ma olen viibinud ka üksikute põllumeeste
juures Ja. võinud tähele panna, kuidas hoolega
tööd tehakse. Põllumeest peab aitama, ja ma
ei ütle seda mitte seepärast, at ma ise põllu
mees olen ,va!d seepärast, 6b

põllumees on see, kes rindele annab jõudu
ja kodumaale leiba

töötamiseks. Eesti põllumajanduse toodangut
peab tõstma, ja kõik vastutavad isikud Kind
ralkomiesariaadis, vallavanemad ja enti agro
noomiline personaal, peavad selleks kogu jõu
ga kaasa aitama. Sõites täna läbi Valgamaa,
võisin tähele panna, et talud on siin hästi ma
jandatud ja külv on korralikult tehtud. Ma võin
öolda, et mul jäi Valgamaa põllupidajaist hea
mulje. Aga kui ligi 1 Valgamaa karjapida-
Jaisr onm normide täitmisel sedavõrd maha on
jäänud, et aastase kohustuse täitmine neile
võib tekitada tõsiseid raskusi, siis teadku need
põllupidajad, et

normide täitmisest ei saa ma ühtki va
bastada.

Oleks ülekohus nende kõigi 90 prots. eesti
põllupidajate vastu, kes oma normid korrali
kult täidavad, kui 10 prots. põllupidajaist oma
saadustega althõlma speukleerivad. Ma ei hoo
litse ainult Valgamaa põllupidajate eest, vaid
kõigi eesti põllupidajate, kogu eesti rahva eest.
Lapsed linnades, töölised tehastes ja sõdurid,

nii saksa kui ka eesti sõdurid, peavad eelkõige
saama seda, mida nad vajavad. Põllumehed,
kes sellest aru ei saa, ei vääri, et sõdur rindel
neid kaitseks. Kui sõdur ei täidaks oma ko
hust, siis ootaks teda raskeim karistus. Põllu
mees,, kes jätab täitmata oma ülesande, väärib
vaevalt kergemat karistust. Ta peab teadma,
et saksa tsiviilvalitsusel ega ka eesti Omava
litsusel ei ole niisuguste põllumeeste vastu
mingit huvi, ja see võib teatavatel juhtudel
mõjutada ka talude tulevast reprivatiseerimist.
Üldsuse kasu on tähtsam omakasust. See Adolf
Hitleri juhtlause on kehtiv ka eesti rahva koh
ta. Linanormide suhtes, mille vastu Valgamaa
põllumehed tunnevad huvi, pean ma nõudma,
et toodaks ropsitud linu. Linade ropsimjseks
on eesti külades 400 vastavat seadeldist, ja ka
preemiad pakuvad selle eest põllumehele head
vaevatasu. Viljanormidest olen ma juba nime
tanud, et ma ei või neid vähendada, kus aga
on raskusi, seal on maavanemal ja vallavane
mal õigus võtta ette muudatusi, arvestades
majapidamiste maapinna headust ja teisi asja
olusid.

Teie näete, et ma mitte ainult sellest ei
kõnele, mida oleks meeldiv kuulata, vaid ma
kõnelen, mis rahva huvides on tarvis. Aga et
ma teie suhtes ausalt mõtlen, selleks teen tea
tavaks korraldused, millega tahetakse põllu
meeste olukorda parandada. Eeskätt hinnad.

Tapaloomade hinda an tõstetud
madalamal sordil 25 riigimargalt 33 riigimai
gale 100 kg eest, kõrgemal sordil 35 Rmk. 47
Rmk.; sealiha madalamal sordil 48 Emk-lt 55
Rmk-le ja kõrgemal sordil 58 Rmk-lt 66
Rmk-le. Need on ainult mõned näited. Hinda
on tõstetud ka kõigi teiste loomaliha liikide
eest. ValgustuspetrooleUmi puuduse leevenda
miseks (jn meil paljude kätsete varal õnnestu
nud leida täisväärtuslikku aseainet. Loodad, et
aseaine väljaandmisega võidakse juba varsti
algust teha ja hädavajalikke nõudmisi rahul-

Kindralkomissar oma kõnes tuletas ka
meelde, et meie vaenlane ei võitle ainult rin
del, vald ta püüab tegutseda ka tagalas levi
tatavate kuulduste ja vale abil. Kindralkomis
sar rõhutas, et kui levitatakse kuuldusi, nagu
oleks Eestis toitlusolukord raske seepärast, et
toiduained viidavat Saksamaale, siis on see
täielik vale. Eesti suudab' vaevalt toita oma
rahvast ja neid vägesid, kes kaitsevad ta ko
dumaad.

On levitatud kuuldusi rahnläbirääkimis
test, mis samuti on valed

ja mida levitatakse selleks, et püüda nõrgen
dada sõdurite võitlustahet. Kõik, kes niisugu
seid vaenlase poolt levitatavaid kuuldusi paha
tahtlikult või rumalusest levitades vaenlasele
kaasa aitavad, väärivad rahva huvide seisuko
halt karistamist."

Lõpuks ütles kindralkomissar) et ta on
usaldanud enese eesti rahva kaitse alla, ja te
ma ainsaks kaitseks vastupidiselt vaenlase
propagandale on ainult eesti Omakaitse. See
kindralkomissari teadaanne võeti kuulajate
poolt vastu tugeva aplausiga. Oma kõne lõpe
tas kindralkomissar hüüdega Juhile „Jõudu
võiduks". Sellele järgnesid Saksa hümnid.

hingestatud maakonna elanikkonna, kuni maa
kondade summa kujuneb ühtsaks kaasaja
nõudmistest ja vajadustest läbiimbunud eesti
rahvaks. Siis pole ife üksikmuf-ed nii rasked
kanda, sest eel, keda nad kõige karmimalt
tabavad, on tunne, et ta naaber teda kutse
peale abistab.

Jagatud mured ja jagatud häda oa poole
kergemad, koid jagatud rõõm on kahe
kordne rõõm,

Ja kes ei tunne sügavaima tänulikkusega
rõõmu, et Eesti on säilinud bolkhevismi hä
vitustest, kes ei tänaks juhti, et ta päästis
oma vaprate sõduritega maa mõõtmatust hä
dast ja lõppeks täielikust häviögust: Seda ei
unusta eesti rahvas kunagi. Ta peab olema
teadlik saatusest, mis teda Oleks oodanud, kui
tal nüüd ei oleks enam õnne elada oma
kodumaal.

Lihtsaimaks tänu- ja kohusetunde-väljen
duseks on, et igaüks omalt poolt seda annab,
mis on vajalik lõppvõiduks.

Lõppvõit saabub  — selles ei ole kahtlust,
see tuleb seda rutemini, mida koonduaumalt
me oma kohust täidame. Ja siis saabub taas
rõõmupäev, mida me siis meenutame, mille
eest me aga siis peame vastutama omaenda
ja oma südametunnistuse ees". Sellest vastu
tusest ei saa keegi loobuda.

Seepärast tõotab tänasel päeval kogu
Valga maakonna elanikkond oma kindralko
missarile mitte ainult kõik teha, mida teha
tuleb, vaid ka enam, et suuta enese ees vas
tutust kanda.

Teil kõigil on õnne sel suurel ajal oma
kodumaa, oma rahvuse, oma perekonna ja
kõige eest, mida armastate, võidelda.

Mõistke aega ja olge selle vääriline 1"

Piirkonnakomissari kõne
Tartu piirkonnakomissar K. Meenen, asu

des kõnetooli, ütles muu seas järgmist:
„Härra kindralkomissar, Valga linna ja

maakonna elanikud! ~
Härra kindralkomissari viimase aja palju

de külaskäikude järel eesti maa- ja linnaela
nike ning tööliskonna juurde oleki õnnelik, et
võin teid, härra kindralkomissar, tervitada
minu piirkonna lõunapoolseimal piiril. Mina
üksi ei tervita teid, vaid kogu Valga maakon
nale on eriliseks auks, et ilmusite, vaatamata
oma ülekoormatud ajale, siia, Valka.

Nagu kõigil Eesti linnadel ja maakondadel
on oma ilme, nii on ka Valga maakonna hädad

ja mured teistest erinevad. .
Seegi maakond on pidanud tooma ohvreid

viimase aasta sõjasündmustele. Küüditati
1000 isikut, 60 perekonda kaotasid peavarju,
ent siiski on siinne elanikkond teadlik käes
oleva aja nõudeist, ta teab, et soda ei peeta
ainult rindel, vaid võidetakse ka kodumaal,
ja seepärast talub ta usinuse ning panuseval
midusega kõike nõutavat. .

Kuigi siin nagu kõikjal esinevad sojast tin
gitud raskused, siiski ei ole maaelanikud see
tõttu tagasi tõmbunud, vaid on

tunnustusväärse usinusega lõikuse lõpule
viinud ja põllud taas üles harinud.

Mis oli võimalik, seda on muretsetud ja
eeda tehakse edaspidigi, et teostada pollutoid,
maaharimist ja normide täitmist.

On palju probleeme, mis sõltuvad liiklus
poliitilisest olukorrast, ,

Paljud linna- ja maaelanikud teenivad suu
oma igapäevast leiba, Kuid tööjõudude arv
peab veelgi tõusma. Paljusid tuli sõjaliselt
oluliste tööde tõttu kohustada sel alal tööta
ma, See oli midagi täiesti uut senise elu ta
valisel rajal, Nagu sõduriltki ei küsita, kas
ta soovib võidelda siin või Seal, nii ei saa
siinai alati arvestada isiklikkude soovidega.
Paljud on seda mõistnud, paljud uskusid aga,
et sõja all kannatavad ainult teised, mitte ne
mad. Kuld mitte ainult Valga linnas et va
jatud palju käsi, mõndagi tuli teiste vahen
ditega tööle sundida, mida ta seni ei tundnud.

Olen ise selles veendunud, et Holdre sae-

tööstuses töötavad paljud Tõrva naised, kes
aga siiski mõistavad nende tööde hädavaja
likkust ja sõjalist tähtsust.

Ja kui Vaoküla põllumeestelt ajutiselt
võeti lokomobiilid, kuna neid OT oma häda
listeks töödeks vajas, siis oli see hädavajalik
ja sellest tuleb ise üle saada, Väiteks luues
sidemeid naabervaldadega, sest sõjaajal ei ole
võimalik, et ühel vallal on viis ja teisel ei
ühtki lokomobiili.

Nii muutub sõda, olgu selle nõuded nii
suured kui tahes, siiski parimaks õpe
tajaks.

Ta kasvatab üksiklast, et ta ei näeks ainult
oma isikut või oma talu, vaid et ta mõtleks
ka naabrile ja abistaks viimast hädakorral. _

Viimasel ajal ei ole linnaelanikkond paari
nädala kestel võid saanud. Põhjuseks on eran
ditult see, et paljud loomapidajad ei ole seni
andnud piima meiereidele. Kui seetõttu valit
seb võipuudus, siis võib linnaelanikkond süü
distada talupoegi, kes kasuhimus ja hooletu
ses ei ole mõistnud aja ülesandeid ja kohus
tusi, Sest siin ei tohi olla kahtlust sõ
dur rindel saab kõik toiduained, mida ta oma
raskeks võitluseks vajab.

Tema, kes iga päev oma elu meie eest
kaalule paneb, ei tohi ühtki päeva puudust
tunda ühest või teisest toiduainest.

Kui need loomapidajad oma piima meie
reisse toimetaksid, oleks ka tsiviilelanikonna
varustamine küllaldaselt kindlustatud.

Kui siin kõikjal puudub petrooleum, on
see valus. Eriti praegustel pimedatel päeva
del tuntakse teravalt, et Eesti viimase 20
aasta majandusliku õitsengu jooksul ei ole
käsitletud seda probleemi. Nüüd peame oota
ma sõja lõpuni, et hankida kõik vajalikud
materjalid ja transformaatorid, et kohe suure
rahuaegse ülesehitamistöö alguses Euroopa
kultuuri elementaarseimad saavntisäi leiak
sid siingi pinda igas majas. Alles siis saabub
üksikute summast ühiskond. Külaelanikest
saab külaühiskond, kõigi külaühiskondade
summast kasvab kogu valla ühistunne ja kõik
vallad ühiselt moodustavad samast vaimust

"Eesti Noorte" töö organiseerimine.

Peastaabi liikmete instrueerimis

reisid

Noorte-malevate tegevusega tutvumise ja
Instrueerimise ülesannetel toimuvad eelseisva
tel nädalatel „Ees£l Noorte" peastaabi Mk
mete ringreisid kohtadele. Eesmärgiks on lä
hem tutvumine kohaliku olustikuga, noorte
juhtide instrueerimine ja kavadega tutvusta
mine sisulise tegevuse osas ning kontakti loo
mine otseselt noorte enestega. Seejuures tut
vutakse ka asjaajamise ja organiseerimisvõi
malustega.

~Eesti Noorte" peastaabi organisatsiooni,
ja personaliosakonna juhataja V. Suigusaar
viibib neil ülesandeil eelseisval nädalal Haap
salus ja Tartus mng järgneva nädala teisel
poolel Pärnus, detsembri algul Rakveres ja
kuu keskpaiku Kuressaares.

Peastaabi sppe-, kultuuri-, pressi- ja sel
gitustöö-osakmma juhataja H. Michelson on
eeloleval nädalal instrueerimisreisil Valgas ja
Võrus, kuu lõpupoolel Paides ja Viljandis ning
detsembri keskpaiku Narvas.

Samal ajal peastaabi ülem G. Kalkun võ
tab ette kontrollsõite üksikuisse malevaisse
võimalust mööda.

Dr. J. Müllerson †
  laupäeval, 14. skp. alas Valga linn leina

tähe all, Hulga vajgalaste osavõtul maeti
viimsele rahupaigale Jaani koguduse kalmis
tule Valga tuntumaid ja lugupeetumaid Ini
mesi dir. Johan Müllerson, Valga kaua
aegne llnnaarst, linnahaigla juhataja, oma
aegne linnapea, „Säde" seltsi esimees aasta
kümnete kestel, tuletõrje-ühingu esimees jpt.
kohalike seltskondlike organisatsioonide juht.

Dr. J. Müllerson sulges silmad viimsele
unele, nagu juha teatatud, teisipäeva varahom
mikul haiguse tõttu, mis juba mõnda aega
tunda andis. Kuigi kadunu aastate hulk oli
suur, tuli ta surm valgalastele ootamatult ning
ta kaotus on suur, sest kadunu pühendas aasta
kümneid oma kutsetöö kui ka suure organlsaa
torliku ja juhtimisande Valga linnale ja maa
konnale. Temaga kaotas Valga lihe teene
kama ja populaarsema kuju.

Kadunu sündis Sangastes 6. juulil 1870. a.
Saanud alghariduse koduvallas, sürdus ta
edasiõppimisele, ping 1897. a. oli noor.Müller
son Tartu ülikooli arstiteaduskonna lõpetanud.
Ta asus Karulasse arstina tegutsema. 1904. a.
määrati J. Müllerson Valka riigi- ja linnaalg
koolide arstiks, kus töötas 10 aastat. Maailma
sõjast võttis ta arstina osa, samuti Vabadus
sõjast,' saades teenete eest Vabadussõjas I liigi
n järgu Vabadusristi,

Vabadussõja lõppedes asus kadunu Valka,
kus töötas lühemat aega linnapeana, milliselt
kohalt aga varsti lahkus, et täie jõuga pühen
duda arstlikule tegevusele. Arstina ja linna
haigla juhatajana töötas ta peaaegu viimase
ajani, võttes samaaegselt osa mitmesuguseist
seltskondlikest üritusist Muu hulgas oli ta
paarkümmend aastat „Säde" seltsi esimeheks,
juhtides seltsi selle raskemal tegevusajal. Sa
muti oli ta kauemat aega kohaliku tuletõrje
ühingu esimeheks.

Ühistoitlustamisi Viljandi
asutustes

Viljandi linnavalitsuse ametkond on orga
niseerinud ühlstoitlustamis-ettevõtte, milline
alustab tegevust kõige lähemal ajal. Seal on
võimalus lõunasööke saada kõigil soovijail
linna keskasutuse kui ka linna ettevõtete tee
nistujalst ja ametnikest. Esialgu on avalda
tud soovi ümmarguselt 100 ametniku poolt.
Ühislõunastamlsed tolmuvad Viljandi tule
tõrje-maja saalis koos- tületõrje-meeskonnaga.

Ka Viljandi maavalitsuses on ametnike
keskel alustatud ühistoitlustamlse organiseeri
mist. Siin on loodud umbes 50-isikuline ühis
lõunastajate grupp. Uhis toitlustamise küsi
musi on kaalutud ja selle organiseerimiseks
samme astutud ka teistes suuremates Viljandi
asutustes ja ettevõtetes.

Bolševike terrori ohvri ümber
matmine Tarvastus

Tarvastu surnuaia! toimus bolshevike
poolt tapetud Mustla elaniku Jaan Variku
põrmu Ümbermatmine. Teatavasti leiti J. Va
rik hiljuti Viljandi—Loodi tee äärest, kus ta
seni puhkas tundmatu punase terrori ohvrina.
Et J. Varik oli üks neist, kes möödunud aasta
5. juulil Mustla linna vabastamisest metsaven
nana osa võttis, kujunes matusetalitus leina
teenistuseks kohaliku Omakaitse ja tuletõrje
ridades, kuna kadunu omal ajal nende tegevu
sest osa võttis.

Hobuserautajaile korraldatakse Tartus
kursused 

VeterinaarvaUtsus korraldab eeloleval
talve, ja kevadeperioodll kursused Tartus
ülikooli loomaarstiteaduskonna sepikoja' juu
res   hobuserautamise oskuse arendamiseks
ja õppinud hobuserautajate seppade ette
valmistamiseks. Kursuse lõpetanuile korralda
takse . vastavad katsed ja nende sooritajaile
antakse välja Õppinud hobuserautaja tunnis-

Kursusi korraldatakse lühiajalisi (6-päe
vaseid) ja pikaajalisi (2-kuulisi). Kursustest
osavõtt on kõigile tasuta ja kursuslastele ta
sutakse sõidukulud. Pikemaajallstest kursus
test osavõtjaile makstakse veel 50 riigtmajrka
kuus toetust. Kursuslastele on varutud ööbi
mišruumid voodite ja madratsitega, kuna
voodipesu, vaip 'ja padi tuleb endal kaasa
võtta.

Isikud, kes soovivad kursustele pääseda,
peavad vastava sooviavalduse esitama Veteri-

naam-alltsusele, Tallinn, Pagari tn. 1. Soovi
avalduses märgitagu isiku ees- ja perekonna
nimi, sündimise aeg, postiaadress, millisel
alal ja kus enne on tegutsenud ning kas soo
vib osa Võtta lühi. või pikaajalistest kursus
test ja mis kuul on võimalik osa võtta

Pik emaaj ai Istele, kursustele võetakse vas
tu kõiki iile 18 aasta vanuseid kes omavad
õppinud töölise kutset sepatöö alal või kes
on sellel alal töötanud vähemalt 3 aastat, mis
tuleb kirjalikult tõestada.

lühiajal istele kursustele võetakse vastu
isikuid, kes on hobuserautamise alal tegutse
nud enne 1. jaanuari 1937. a. ning kes selle
kohta tõendi esitavad.

Et edaspidi teostatakse kõigi hobuserau
tajate üle tihedat kontrolli, siis on soovitav
asjaosaliste võimalikult suuremaarvuline osa,
võtt neist kursustest..

Põllundusõpilaste koolid
teadlike põllumeeste taimelavaks

Haridusdirektori otsusega on kinnitatud
põllundusõpilaste koolide võrk 1942/43. kooli
aastaks ja suur osa koole on juba tööd alus
tanud või alustavad ligemal ajal.

Koole on võrgus järgnevalt: Harjumaal
Risti, Jägala, Ravila, Kuusiku ja Keila

pöllundüsöpilaste koolid; Järvamaal Raide,
Ambla, Vodja, Koigi, Albu, Lehtse ja Käru
põllundusõpilaste koolid; Läänemaal Käi
na, Emmaste, Suuremõisa, Märjamaa, Mart
na, Vigala, Silla, Varbla ja Lihula; Petseri
maal Lazarevo põllundusõpilaste kool;
Pärnumaal Audru, Abja, Halinga, Tori,
Vändra, Killngi-Nõmme ja Tõstamaa põllun
dusõpilaste koolid; Saaremaal Kaarina,
Pöide, Muhu, Mustjala, Leisi, Pihtla ja Kihel
konna-Lümanda põllundusõpilaste koolid;
Tartumaal Võnnu, Otepää, Torma (kavat
susel on ka veel Elva) põllundusõpilaste koo
lid; Viljandimaal Tarvastu, Olustvere, Põlt
samaa, Viljandi ja Polli põllundusõpilaste koo
lid; Virumaal Laekvere, Vaivara, Jõhvi Ja
Viru-Jaagupi põllundusõpilaste koolid; Võru
maal Väimela, Räpina, Põlva, Rõngu ja
Vastseliina põllundusõpilaste koolid, ning Tal
linnas TaHinna aiandusõpilaste kool.

Põllundusõpilaste kooli tunnikavas on õpe
tatavate ainetena ette nähtud 1. õppeaastal
maaviljelust 2 tundi, aiandust 2 tundi/looma
kasvatust 1 tund, puu-, raua-, naha- Ja nööri
tööd 2 tundi, kusjuures tütarlastel samal ajal
on ette nähtud 2 tundi kodundust ja naiskäsi
tööd, peale selle on veel ette nähtud keeli ja
kirjavahetuse õpetust 2 tundi, kokku on nä
dalas ette nähtud 8 tundi õppetööd, kusjuures
õppetöö normaalselt toimub kahel päeval
õhtupoolikul.

Mees- ja naiskäsltöö võidakse tarvidusel
koondada lühemaaegseteks kursusteks talvi
sel õppe järgul. 2. õppeaastal' on ette nähtud
samad ained, kuld juurde tuleb veel põllu
mehe kutseküsimuste ja talundi korrastamise
aine käsitlemine.

Põllundusõpilaste koolide õpilasteks on
peamiselt ette nähtud need noored 14—18
aasta vanused, kes peale algkooli õpingu
lõpetamist jäävad kodutalunditesse või muu
desse maakodudesse. Osaajalises põllundus
õpilaste, koolides õppimisel ongi tingimuseks
samaaegne praktiline töötamine talundis, kus
juures seda töötamist kä Kooli " õppejõudude
poolt kontrollitakse ja kusjuures õpilastele
kodus läbiviimiseks antakse paar õppeüles
annet kooli poolt. Näiteks võidakse anda üles
andeid seemnekasvatuse, aianduse jne. aladel

esimesel aastal peamiselt taimekasvatuse

Põllundusõpilaste koolide juhatajateks ja
õppejõududeks oh kas maatulunduskonsulent,
põllumajanduslike ja kodumajandüslike koo
lide õppejõud, ning muud põllumajandusliku
eriharidusega isikud, kui ka algkoolide ja
muude üldhariduslike koolide õppejõud, kes
omavad ettevalmistust põllumajanduse ja
alanduse erialadel.

õppetöö teostatakse nii, et õpilane selgi
tusi saab talundis toimuvate tööde, kohta, na
gu ta neist osa võtab nende aastaringkäi
güst. Järgnevail aastail on kavatsus kõrge
matesse põllundus-, aiandus- ja- maakoduma
janduskoolldes eelklassi kaudu 6.-kl. algkooli
haridusega sissepääsemine . sõltuvaks teha
ühtlasi 1-aastasešt õppimisest osaajalises
põllundusõpilaste koolis koos samaaegse prak
tilise töötamisega talundis. Ka muudes põllu
majanduslikkudes koolides arvestatakse Õpi
laste vastuvõtmisel seda praktikat. Kuna alg
koolide lõpetajad kutsekoolidesse astumiseks,
kus enamasti 'nõutakse 16 a- vanuse alam
määra, on liialt noored, siis on osaajaliste
põllundusõpilaste koolide näol siin sobiv vahe
aste selles mõttes, et koos kasuliku töötami
sega omandatakse põllutöö põMoskused ja
täidetakse koolides nõutav eelpraktika. Põl
lundusõpilaste koolides õppimise aeg on üldi
selt- sobiv aeg ka kutsevaliku küsimuse lõp
likuks otsustamiseks.

Eriline tähtsus on aga osaajalistel põl
lundusõpilaste koolidel just nende maanoorte
suhtes, kel mõnesugustel põhjustel esialgu
puudub võimalus täisajalisse kooli minna,
milline kool nõuab täielikku kodunt äraole
kut. Teine õppeaasta osaajalises põllundus
õpilaste koolis toob juba süvendatud teadmisi
kõigilt põllumajandusliku töö aladelt. Põllun
dusõpilaste koolid, haarates laiemaid hulki,
viivad kutsehariduse lähedale igale talule ja
teevad kättesaadavaks igale noorele. Hiljem
võimaluste avanemisel ja huvi suurenemi
sel võidakse siis minna põhjalikumateks
õpinguteks veel kõrgema astme koolidesse.

Tuleb loota, et need 50 põllundusõpilaste
koolt leiavad talundeis töötavate maanoorte
täie poolehoiu ja võidavad eluõiguse. See
koolitüüp ei ole Eestis uus, vaid iseseisvuse
ajal 01l sellelaadseid koole põllumajanduslike
rahvakoolide nime all Raplas, Paides ja
Kambjas, kus need töötasid edukalt. No
vembrikuu jooksul on võimalik veel õpilasi
juurde võtta neis koolides, kus õpilaste arv
vastuvõtmise piiri pole ületanud, , . seepärast
astugu kõik õppimisest huvitatud noored koha
peal kontakti vastavate koolidega õppimis
võimaluste selgitamiseks.

Mag. J. N(%

Laiaulatuslikud raietööd
Kõigil 18—55-a. meestel ja 18—50-a. naistel, kes elavad maal, tuleb asuda

metsatöödele

Eindraikomissariaat avaldas 18. okt. maa
ja asulaelanikele metsatööde kohustuse kohta
vastava määruse. Selle määrase alla kuulu
vad kõik 18—55-aastased mehed ja 18—50-
aastased naised, kel tuleb täita nõutav raie
tööde norm. Selle järgi nõutakse meestelt 12
tihumeetri ja naistelt 8 tihumeetri küttepuude
valmistamist.

Nimetatud norm peab olema täidetud
15. jaanuariks 1948.

Kohalikud vallavalitsused võivad seda täht
aega mõjuvail põhjusil pikendada kuni 15.
veebr. 1943. a. Sellest kohustusest, võidakse
raietöökohustusli&ke elanikke vabastada ainult
erijuhtudel, näit. kui mõni oma metsast val
mistab nõutava hulga küttepuid. Ka raske
haiguse või vigastuse puhul võidakse sellest
kohustusest vabastada.

Nimetatud määrusele lisaks ilmub lähe
mal ajal määruse rakendamise juhend.

Kuid juhendi puudumine ei takista juba
praegu metsatöödele asumast, sest Riigimet
sade Valitsuse kaudu on kohalikele metsaüle
maile tehtud vastavad korraldused metsa
tööde alustamiseks.

Nagu kohtadelt saabunud teateist selgub,
on kõikjal vastavad korraldused ka juba edasi
antud ja elanikkonnas valitseb metsatööde
vastu huvi, sest praegu on ilmastikutingimu-

sed väga soodsad. Samuti Riigimetsade Va
litsuse poolt on muretsetud vajalik hulk töö
riistu, mis antakse kasutada raietöölistele, kel
endil vastavad tööriistad puuduvad. Samuti
on korraldatud kaugemalt pärinevaile tööli
sile öödimisvõimalusi töökoha läheduses.

Riigimetsade valitsus on püüdnud raie
töid kõigiti hõlbustada. Nii on raiekohad va
litud rahvarikkamate asulate läheduses, et
kergendada tööle tulekut ja minekut.

Nii nagu linlased aitasid suvel tnaaelanik
ke põllutöödel, nii rakendatakse neid nüüd
talvel ka metsatöödele, eriti neis kohtades,
kus selleks maainimestest ei jätku.

Kuni 1. nov. s. a. töötasid metsas peami
selt isevarustajad, kusjuures küttepuude hulka
sattus ka peenemat ning halvemat tarbema
terjali. Kuid nüüd tahetakse isevarustajad
suunata peamiselt surnud metsaaladele, kus
küttepuid on suuremal määral.

1- nov. alates hakati metsatöid teostama
enamlaste-eelse aja juhendite kohaselt, mille
de järgi mahalõigatud puude hulgast eralda
takse tarbeks sobiv materjal. Need nõuded on
kehtivad kõigi metsatööliste suhtes.

Metsatööd toimuvad vilunud metsaamet
nike järelevalve all, et hoolitseda metsa tar
viliku järelkasvu ja lõigatud materjali otstar
beka kasutamise eest.

TEADAANNE
Tartu Linna Pandimaja teatab, et Pandi

majasse on jäänud väljalunastainata pante,
mis on panditud kuni 9, juulini 194 L a. Ar
vatavasti on paljud nende omanikud enamlas
te rezhiimi aja] kas Venemaale küüditatud,
mõrvatud või teadmata kadunuks jäänud,
Nende varanduste hooldajad või pärijad ei ole
aga nende esemete pandisolekust teadlikud
kuna. dokumendid on nende omanike poolt
kaasa võetud või sõjaoludes hävinud. Et nen
de esemete realiseerimist ära hoida, palub
Pandimaja juhatus kõiki enamlaste poolt küü
ditatute, mõrvatute või teadmata äraolijate,
varanduste seaduslikke hooldajaid või päri
jaid Pandimajas kindlaks teha, kas nende,
hooldamisele või pärimisele kuuluvat varan
dust on kuni 9. juulini 1941. a. Pandimajasse
panditud, ning jaataval korral need kuni,
31. detsembrini 1942. a. välja lunastada või 1
tähtpäeva pikendamiseks protsendid möödu
nud aja eest ära tasuda.

Selle tähtaja möödumisel realiseeritakse
need pandid, mis ei ole välja ostetud või mille
tähtpäeva pole pikendatud Pandimaja põhi
kirjas ettenähtud korras.

Pandimaja juhaitus
TARTU MEESLAULU SELTSI LAULU

HARJUTUS
peetakse ettenägemata põhjustel mitte püha
päeval, 15. novembril, vaid esmaspäeval,
18. novembril s. a. kell 7 õhtul.

Eelseisvate esinemiste tõttu kõikide laul
jate ilmumine kohustuslik.

Koorijuht

TEADAANNE
Linna Toitiusameti teadaanne järgmise

nädala toiduainete normide kohta ilmub esmas
päevases ...Postimehes",

Helilooja Mart Saare juubeli
kontsert

pühapäeval ..Vanemuises" algab VMO sega
koori ettekannetega. Esimesena esitatakse
hoogne „Mis need ohjad meida hoidvadI',
järgnevad „Südame hääl", ~Seitse sammelda
nud sängi", ..Laanehaldjate laul", „tlks suu"
hr. V, Loigu baritonisoolo saatel ja ~Põhja,

Solist pr, L, A a d r e esineb nelja soolo
lauluga: ..Pilved sõudvad", ..Tuulehõlmas".
„Ta tuli" ja „Oi, häbi, banevaras", Sellega lõ
peb kontserdi esimene osa.

Teine osa algab tervitusega juubilarile
VMO esimehelt Ed. õunapuult, millele järgneb
helilooja Riho Pätsi kõne ~M Saar ja tema
osa eesti muusika loomingus". Pianist Olav
Roots esitab ..Kaheksa parafraasi rahvaviisi
dele", nimelt: ..Laulu mõju" ..Vaeslapse
laul", ..Grotesk", ..Tantsides". .Ruilast kirik,
aed", ..Tuule tuba", „Pidu lõpeb"

Järgnevad segakoori ettekanded „Oh ko
dumaa", ..Hällilaul", ~Luule, see ei tule tuu
lest", ~Lindude laul", ~Pilvele" Kontserti ju
hatab helilooja Rich. Ritsing.

Kontserdi algus kell 18. Pääsmete eel,
müük ..Vanemuise" kontsertsaali kassas lau
päeval ja pühapäeval kella 11—1" ja 16 15

Ühtlasi tähistab VMO se v> kontserdiga
™a 36-ndat aastapäeva,
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Maamehe

Mõtisklusi

Puhkehetk
Suvi on suur sundija, TaevakummU pik

ka kaart Joonistav päike kisub inimesed vara
maast lahti ega päästa neid enne oma küünte
Vahelt, kui ta isegi on kukkunud taevaranda
palistavate metsade taha, Aeg, mil ta libiseb
nägematuna teisel pool silmapiiri, raatsimata
vajuda sügavale, vald kogu aeg oma õhetu
sega põhjakaart paltstades, on liiga lühike
selleks, et anda täielikku puhkust suvekuu
muses askeldajale, Seepärast on suvistel päe
vadel tavalisest rohkem puhkehetki, mil tõm
matakse hinge suurest sagimisest.

Keskhommiku ja lõuna Järel on varasu
vel Ja kesksuvlsel heinaajal tavaliselt pikemad
puhketunnld, pill kogu talu vajub une hõlma
'ja Juhuslik sisseastuja vaevalt kohtab ärkvel
hingelist. Ainult eelkarjaealised lapsed män
givad kuski varjulises kohas. Nemadki kllat
sevad summutatult, tundes kogu talule vaju-

\ nud unehetke mõju. Peale laste   võib veel
, ärkvel liikuda vanaperenaine, kelle silmalaud
ei kipu enam nii kärmelt kinni vajuma ja kel
lele jätkub Ikka vaikseid askeldusi. Vanape

' remeeski tukub poolrärkvel olekus, pool
kustunud piip peos, et ammu enne teisi ise
enesest virguda ja tõtaia teisi äratama.

Heinatöö kibedamal ajal kuski kaugemal
heiamaal on söögijärgsel puhkehetkel oma
värving. Pärast sööki kestab puhk aega veel
elav jutuvada, noored kiusavad üksteist ja
heinakõrred kuhjalava ääres völ küüni suul
lendlevad kerges tuuleöhus. Siis vaikivad
hääled üksteise järel ja korrapärane hinga
mine tõuseb kuivavate heinte keskelt. Ainult
mõned vanemad mehed jutlevad veel poolhää-
Isl, rohkem omaette kui üksteisega, vaadel
des kuumuse mõjul keerduklskuvald heina
kõrsi ja tundes, kuidas päike Iga hetkega ikka
kõrgemale tõuseb. Enesele märkamatult ui
nub selline vanataatki. Ainult keeldudest
hoolimata kaasatulnud karjakrants jõuab ta
gasi uurimisretkelt metsa ja põõsastikku
ning poetud vaikselt oma suurima sõbra kõr-

Vanataat virgub üsna varsti. Päike on
tükk maad edasi nihkunud. Küüni' varigl- ki
pub magajatelt libisema päike kuumendab
juba slln-seal mõne lebaja selga või sääri.
Päris mugav on veel Istuda mõni aeg ja sil
mitseda pooleliolevat heinamaad, arvestades,
kuipalju selle Juures tuleb veel teha, et kogu
hein pääseks küüni, kuivalt ja haljalt. Küm
neid kordi on seda heinamaad niiviisi korista
tud, aga igal korral on mälus oma erivarjun
did, kuigi enam täpselt ei mäleta, millised mä
lestused kuuluvad millise suve Juurde. Siin

on töötatud igasuguse ilmaga ja mitmete Ini
mestega koos. On saanud nalja ja pahandusi.
See kõik on nagu saatnud seda peaasja siin
metsade Ja põõsaste vahel tööd, millega
tagatakse loomadele talvine toimetulek, kuigi
töötades alati sellele ei mõtelda.

Aeg on vahepeal nihkunud ka niikaugele,
te tuleb teeseldud kurjaga käratada ärkvele
nooremad, kelle liikmetest uni on visa lahku
ma. Neil pole erilisi mäletusi seoses selle
lapiga. Nemad mõtlevad veel rohkem tööva
hedele kui töödele ,ja kuulavad söögivahe lõ
pul innukalt hüüdu küüni juurest, mis tões
taks, et „päev paistab leivakotile".

Oma erivarjundeid on puhkhetkedel mu
jalgi. Näiteks viljakoristamise juures, kui
rida hekke on üles seatud, põllulapp lõigatud
või kogu põllu vill saadud rõuku. Peremehe
eeskujul' laskub kogu pere lühikeseks ajaks
piibutunnile. Vanemad kaevavad taskust vas
tavad riistad ja tagavarad, pakuvad vastas
tikku üksteisele. Nooremad peavad pillerkaari
või arutavad kibedasti mõnda päevakorral
olevat küsimust. Kui pere hulgas juhtub ole
ma keegi, keda sobib mõneti kiusata, siis
asutakse selle kallale, on see siis mõni tossim
noor sulane või esimesi tüdrukusamme astuv

plilja, kelle silmad vilavad noorte poiste jä
rele. Noorte kius ja kilamine läheb oma rada,
vanemad aga hindavad silmadega tehtud ja
tegemata tööd ning teevad vaikseid arvestusi.

õhtul, kui päikese veeredes pere kiirus
tab tälssommel kodu poole, jääb peremees
tihti vaikselt maha ja tatsutab mõtlikult Jä
rele, vaadeldes Ilma ja plaanitsedes homse
töö käiku. Nõrk uduvine tõuseb juba madala
matest kohtadest ja Veab heinamaale piima
seid jooni. Mets kajab kojutõttavate karja
laste kisast ja koerte kaugetest. Tööpäev on
Jälle lõppenud, ja nüüd tõdetakse kogu päeva

saavutusi selle enesestmõistetava rahulduse
ga, mis annab ohtrat tasu pingutava kehalise
töö tegijale, kes näeb ja tajub oma töö vilja.
Kogu elu koosneb sellistest päevadest,, ja iga
päeva lõpul tõdetud edasiastutud samm annab
tegijale tasu, mida ei suuda miski enam te
malt võtta.

Talvel, lumises metsas on puhkehetkedel
. eriline mõnu. Langetatud ja laasitud puutüvel
on mõnus istuda ja tunda, fiuidas karm külm
surub end kuni kuueväel oleva mehe nahani,
nü et ta enne uuesti tööle asumist on sunni
tud selga tõmbama kõrvaleheidetud kasuka.
Tuul ajab ladvus oma juttu ja sirged ning
ümarad tüved sisendavad nende vahel Istu
jale ja nendega askeldajale omapäraselt
puhta ja kindla tünder Sisimas pakitseb ala
teadlikult mugav meenutus, et varsti pääse
takse isooja tuppa, kus varbaorsades kipitavad
nõelad sulavad ja kogu keha häärab'magus"
raugus. Ees on veel meeldiv reesõit mööda
libisevat, looklevat helnamaateed, kus hobuse
kabjad lahedalt klõbisevad.

Sellised puhkehetked vananedes üha sa
genevad. Noorena neist suurt ei hoolita.
Teha on nii palju, et tuleb oma asjadeks
tihti võtta lisa puhketundldest, või siis jälle
väsinuna otsekohe uinuda. Vanemas eas Osa
takse enam hinnata selliste vaiksete mõ
tiskelude võlu, ja paratamatult koguneb neid
enam, kuna raugev ihujõud sunnib tiheda
malt puhkama . ja silmalaud püsivad ärkvel
tihti enamiku valgest suveööst. Neil hetkedel
vormub vanainimese küps ja elutark Ilma
vaade, milles pole enam järske hüppeid ega
üllatusi. Järskude pingepuhangute asemel
see tas andub ikka enam vaikseks kõrvaltvaa
tamiseks, kuni hääbub viimane teo- Ja eluiha
kübe, andes maad lõplikule rahule.

MARGUS

Kodumere saarte sadamais

Saarlaste seltsis Tallinnast Kuressaarde

öö on must nagu tahmane kott, Käs
ikaudu leiad Talllnn-Väikeses väikese rongi,
'tikutulega Virtsu viiva vaguni. Astud sisse,
astud Saaremaale, sest pimedusest kostvat
laulvat, saaremurdelist könekõminat on kogu
vagun tulvil täis. Saarlased on pealinnast ko
jusõidul. Oma toldurätikud on nad pinkidele
laotanud, lõikavad taskunoaga kuivatatud kala
ja hammustavad maitsvat hapendatud Saare
maa leiba. Keegi võtab pingi alt esile väikese
puuvaadi, kust kihinal välja valatakse Saare
maa koduõlut. Kõik on siin vagunis omapä
rane, Saarernaa-pärane Inimesed, jutt, rii
ded, toit ja tubakas, Kui tikuga tuld tõm
mata, siis Ilmneb pilt, nagu oleksid „Taeva
palge all' või „õitsva mere" etendusel.

Keegi mees kõneleb tagapoolse» vaguni,
kupees kangesti August Mälgu tämbriga. Ega
ta viimaks Mälk olegi, küsin.

„E 1 tema küll Mälk ole aga eks ta või
samasugust juttu vesta, nagu Mälk kirjutab.
Temagi tuntud jutumees meite nurgas," sele
tab mu naaberreislja,

~Kesse muidu saarlasi nii tunneks, kui
Mälku poleks olnud, kes meite elu nõuna kan
gesti toredasti on kirjeldanud ,et nutt tuleb
peale, kui loed." Nii kõneleb mu teine naa
ber neljakümne-aaatane lihtne Saaremaa
talunaine. Ei oska nagu uskudagi, et see liht
ne, valgesse villasesse salli mähitud maanaine
otn kirjanduselugeja. Ometi on ta kõik Mälgu
teosed läbi lugenud ja tunneb Tammsaarel
läbi ja läbi nii et isegi võib tsiteerida. Kõ
nelemata voel Suitsu või Marie Underi luu-

Mlllai tal kõige sellega tutvumiseks aega
ja võimalust on olnud? Sellele küsimusele
vastamisel selgub, et mu naaber on üks neist
paljudest Saaremaalt võrsunud naistest, kes
Eesti Iseseisvuse päevil kuulutasid pealinna
lehtedes; „Aus Saaremaa neiu otolb mingit

teenistust t" . ...
Kobaotslmlsel on ta kord sattunud juukse

lõikuaäm koristajaks .siis õpilaseks ja. hiljem
parimasse juukselõitusärri oskustööliseks.
Linnaelu pole aga teda smrtnud jäädavalt

köita. Ühel päeval saabub ta Saaremaale ta
gasi, nagu eluea ümberhulkunud meremees.
Aastaid kestval äraolekul on ta kogunud paar
kasti raamatuid. Need on ainus vara, mida ta
noore pettunud, kojupöörduva õnneotsijana
kaasa toob.

..Saarlane satub ikka oma kodusaarele ta
gasi, olgu tal väljaspool kui tahes hea," kin
nitab naine oma juttu lõpetades.

Kui valgemaks muutub, oleme juba Viga
las. Hommikuhämaruses paistab viljarõuke
läbi vaguniakende. „Siin veel vili peksmata,"
imestab vaevalt kahekümnene akna aH istuv
neiu. Ta on muhulane. Ja varsti alustab ta
juttu oma kodukülast.

„Viljad peksmata! Ei meite pool seda
pole. Kõik väljad tegime tühjaks. ?eksime
tänavu rehes. Nagu muistegi. Pole miskit
parata. El saarlane saa oma vaeva siigisvib
made kätte jätta."

„Tele oskate ka mõnd reht peksta," tähen
dab keegi noore preili kohta muiates.

..Muidugi oskan," vastab vahva Muhu
neiu, „Ma oskan kraavi kaevata, kadakaid
juurida ja kive maa seest välja 'kaaluda, kui
te teada tahate."

Kui võõras veel Muhu neiu vapruses kaht
leb, saab ta seletuse; „Seitsme-aastaselt hak
kasin karjas käima. Meid oli hulk lapsi, ei
saadud kõiki kodus toita. Mul on viis õde ja
kuus venda. Igal aastal haris isa kadarikku
üles uudismaaks. Olime kõik tal abiks. Hagu
mardikad ronisime kivikaalumise kangidele,
ja nii me saimegi kivist lõpuks jagu."

Keegi julgeb arvata, et seetõttu ongi Mu-:
hus nõrgad mehed, et noorelt inimesed vilet
salt üles kasvavad. Säärast arvamist põhjen
datakse ühe Märjamaa spordipidu maadlus
võistluste tulemustega. Siin olid Muhu poisid'
viimastele kohtadele jäänud. See lugu ei mahu)
aga kuidagi saarlastele pähe. Protestitakse j
algul selle jutu vastu missuguse protestiga
hoogsalt kogu vagun Ühineb. Lõpuks arva-!
takse, et eks ka Saaremaal ja Muhus leidu itk
sikuid logardeid, kes saarte nimel esineda jul- .
gevad ja ise võidule kindlad polegi.

Iseloomulik on ka tänapäeval saarlase koh
ta, et ta oma kodu iialgi ei alaväärista. Ka
viimane, pikalt kestev sõit Saaremaale kin
nitas uuesti, et iga saarlane erilise õrnusega
hlndjb oma kodusaart ja kõike, mis sellega
seoses. Olgu need kombed, esemed või Saa
remaalt pärinevad inimesed, kõik on saarlase
meelest paremad kui kogu muu maailm oma
andidega ja andekatega. Mandrielanikul ei
tarvitse seda saarlase suhtumist alahinnata,
sest on ju saarlane alati välismaailma asjadest
rohkem teadlik kui keegi muu tänu oma
liiklemisvõimalustele. See on veendunult tead
lik ellusuhtumine, millest on ainult tarvis ees
kuju võtta, kui tahetakse kõigis tormides nii
sama tugevaks jääda nagu mere rüpes elavad
saarlased.

Säärane oli veendumus, kui rong peatus
Virtsus. Koht, mis nii väga sobiv linnaks,
kuid selle täideviimiseks pole siin esiotsa küli
mingeid eeldusi. Seetõttu tundubki siin kõik
nii lage ja troostitut maastik, meri ja inime
sed on külmad, kellede südamesse siiasaabuv
iiiklemissoon raudtee kujul on aeg-ajalt istu
tanud äritsemise vaimu, kuigi siin pole kaup
lemiseks peaaegu mingeid eeldusi. Isegi kor
tereid on siin raske leida ja paljud siin teot
sevad inimesed sõidavad rongiga tööajaks ko-

Kes Virtsust Saaremaale tahab pääseda,
sel tuleb külma tuule käes sadamamuulil seis
ta ja Kuivastuit laeva oodata, Kuivastu kõ
vera kõrtsi juures seisab auto, millega avaneb
kaasasõidu võimalus Saaremaa pealinna Ku
ressaarde. Sel sõidul võib tihti pilk peatuda
otse kividest kirendavad väljadel, mis kesta
vad kilomeetrite kaupa, kus on ainult mõned
kadakavõsud kasvamas. Teisal on oaesel pin
nal külmale vaatamata veel mõni rohullbleke
haljendamas, sest Saaremaa kliima on pehmem
mandri omast. Kuid ega see heinanina siin
hilissügiselgi saa ~vabalt" kasvada. Lambatall,
see vähenõudlik loomake, ori. kiviaedade var
jus vilgas rohtu noppima. Kõikjal võib näha
Keerlemas tuulikutiibu ja suitsemas suitsu
rehtesid, kus pekstakse viimaseid tänavusi vii
javihke. õigus oli tol tragil väiksel Muhu
tüdrukul, kes meiega rongis kaasa sõitis ja nii
südi Saaremaa au eest välja astuma oli. Nii
jõuamegi Kuressaarde, kuid sellest teine kord.

Kuressaares, novembri algul 1942,
Ev, Voitk

Sügisese Peipsi kaldalt

Wtu&tvee ja HciCCa&te fäaCurite fkes&eC
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Mustveest Kallaste linna on ümmargu
selt 20 km järveäärset teed pidi. Suviti tol
mab see liivane tee kindlasti nii, et auto möö
dudes ära vaatagi Peipsi poole. Sügisel on see
aga läbipääsmatult porine. Nüüd * talve läve
pakul, on Mustvee-Kallaste vaheline tee aga
nagu konarlik munakivi-sillutis, sõiduk rap
pub nii, et hoia alt

Kuigi sõidul Mustveest Kellastesse pole
midagi i s e ä r a 1,1 k k u näha, on see tee üks
omapäraseimaid, mida kunagi varem sõidetud.
Tervelt kümme küla on vahepeal. Maja küki
tab teise maja kukil, katused kaelastikku
koos. Lihtsalt ei saa aru, kus lõpeb ühe mehe
ehitis Ja kus algab teise mehe kodu. Aga seda.
gi ei saa aru, kus on ühe küla lõpp ja teise
algus, Raja— Kükita Tiheda Kasepää

Omedu Sääritsa Ranna Sussuk
vere Kodavere Kallaste, kõik need eesti
nimelised kalurite külad ja keskused on lüki
tud üksteise külge, ning võõras on lausa imes
tuses, et see klllade-räbustik oma õlgkatuste
ga siiski veel püsib. Kui kergelt ei või siin sa
movari söed tuleõnnetus! tekitada ja kõike hä
vitada! Aga eks ole seda juhtunudki!

Toonased sõjapäevadki on sitn-seail hoo
neid enesele ohvriks nõudnud. Sõja jälgedest
pole siin puudu Peipsi rannikul, madalas
vees, vedeleb pöhjalastud laevavrakke ja
-praame, tee ääres on tanke, kahureid, auto
sid ja muld sõjamasinaid, mis taandunud pu
nasel jätsid saatuse hoolde, kui need olid pih
ta saanud. Aga siin on ka langenud saksa sõ.
jameeste kalmusid Ja matusepalku hästi
korraldatult ja hoolikalt hoitud. Võõrad käed
on toonud siia võõras mullas ija võõra vee lai
nete kohisemist kuulavaile võõrastele meestele
lihtsaid sügislilli, Need on pakases külmunud
Ja longu vajunud'.

Kõig(st küladest, kust läbi sõidame, siru
tub määrdunud akende tagant kaelu uu
dishimutsevad pilgud kaevad : kes seal siis sõi
davad? Lapsi tuleb koolist, nad on. rõõmsad
ja vallatud.

Siin elatakse vaeselt aga siiski vist rõõm-

samalt, rahulolevamalt kui mõnel pool mujal,
kus on ilusad majad ja kaunid korterid. Siin on
aastakümneid vaesusega, võideldud ja ei osata
paremat soovidagi.. Nii läheb siin päev päeva,
nädal nädala, kuu kuu ja aasta aasta järel.
Kõik, mis. sünnib kaugemal, ei puutu palju
nende elusse, kelle mõtted Ja elujärg Oleneb
ainuüksi peamiselt Peipsist ja selle kalahei
dusest.

ülihuvitav sõit läbi venepärast© ja eesti
nhnellste kalurikülade lõpeb Kallaste linnas.
Juba jõuab päike tänase ringkäiguga maa
pool horisondi taha ning valjult lainetav Peip
si oo muutunud tumedaks veeväljaks. Sajad
kähiripaadtd on jäätunud siinsamas rannas

jäässe. Kalureid on kaldal koos arutamas
homse päeva muresid ja väljavaateid.

Nagu teada, olid Kallaste kalurid heed,
kes esimestena üle. riigi täitsid autoodongu
normi. Selle eest' saavad nad nüüd preemiaks
mootorpaadi mootoriga. Kalurid on uhked oma
saavutusele ning pajatavad heal meelel oma
püügist ja elust.. '

Enne kui pisut lähemalt peatuda Kallaste
kalurite rõõmude-murede juures, olgu tähen
datud, et linna umbes 600 elanikust on kutse
lisi kalureid 200, Enamuses on nad rahvuselt
kõik venelased, kuna eestlasi tegeleb kalandu
sega siin. ainult üksikuid. Ent väliselt ei tu
leta Kaljaste kalur kuigi palju tavalist vene
kalurit meelde; säärast pikajuukselist ja pika
habemeflist kalurit, nagu oleme harjunud nä
gema uiu jai Peipsi rannikul Ja eriti Pihkva
järve piirkonnas,- siin pole,

..Palju te loodate püüda tänavu veel ka
lu?" kiisb EKK juhatuse esimees O Mänd.

„Ei tea, kõik oleneb ilmast," kostab üks
kalur. Siis laskub jutt kaaurimuredele, Selgub,
et siingi vajatakse kõige hädapäraseni alt saa
paid, saapaid ja veel kord saapaid'.

Väga tõsiselt puudutab Kallaste kalureid
ka hobuste-küsimüs. Nad paluvad, et neile
hangitaks hobuseid.'

EKK juhatuse esimees O. Mänd ja EKK
Tartu harukontori juhataja A. Mihkelson lu
bavad kõik teha hobuste muretsemiseks kalu
relle, samuti muud vajalikku.

Juba on väljas Hm pimedaks muutunud;
ruumis, kus' mitukümmend kalurit kooa oma
päevaprobleeme arutamas ja teid otsimas
raskustest pääsemiseks, on süüdatud pisike
petrooleumilamp. Akna ees veereb kaldale
veevagusid ning kiirelt kaetakse aken pimen
damiseesrüdega, Kalurkond arutab asjalikult
olukorda, tõendades, et nad kõik jõud selleks
rakendanud, et toitlusküsimusi pehmendada ja
sõja võidukaks lõpetamiseks omapoolse annu
sega kaasa aidata. Nad mõistavad olemasole
vaid raskusi, kuid ütlevad, et need kannata
takse ära, sest lõppude lõpuks on need ikkagi
väikesed, Võrreldes nendega, millised oleksid
kalureid tabanud siis, kui bolshevistlikku
rezhiimi poleks murtud.

Ja siis pajatavadki kalurid oma elust
olust punasel aastal Kallastel, mis oli raske
ja hirmuäratav.

Nüüd on see kõik möödas ja kalur sam
mub uuele .eluhommikule usu ning lootusega
vastu —' nii nagu teeb seda iga Peipsi-äärne
elanik.

P. O.

Üks Kallaste kalureid

Konstaabel Aleksander Räisa
60-aastane

-

Pühapäeval, 15. novembril tähistab Tartu
ümbruse politseijaoskonna Ahja I rajooni
konstaabel Aleksander Rälsa oma 60 a. sünni
päeva,

" Aleksander; Räisa sündis 15., novembril'
1882. a. Pangodis talupidaja pojana. Eestla
sele omase visadusega omandas A. Räisa-tol
leaegsetes rasketes koolieludes eksternina
keskkooli 4. klassi hariduse.

Juubilar on Uks neist vähestest allesole
vatest liikmetest politseiperes, kes juba Eesti
politsei loomise algpäevil valis oma elukut
seks raske politseiteenistuse, astudes kohe
peale rahvaväest vabanemist konstaablina
teenistusse Tartu linna politseisse. Tundes
igatsust maaelu järele, siirdus ta 1. veebr.
1928. a. Aakre rajooni konstaabliks. Et aga
rajada enesele .ja perekonnale püsivamat ko
du, asus juubilar 6. mail 1932. a. vabanenud
Ahja I rajooni konstaabli kohale, kus teenis
kuni vallandamiseni bolshevlke poolt 1940. a.
sügisel. Jäädes truuks oma rahvuslikule
meelsusele, kannatas bolshevlke tagakiusa
mist ja oli sunnitud lõpuks metsavennana mi
nema pakku.'

Peale bolShevike lahkumist Ahjalt asus
A. Räisa kohe Omakaitsesse ja hiljem Ahja
I rajooni konstaabliks.

A. Räisa on politseiperes tuntud hoolsa
Ja korraliku kamraadina ning võitnud üldise
lugupidamise nii kaasametnike peres kui ka
seltskonnas. ' Tema teenistust on- hinnatud
mitmete teenetemärkidega.

Peale teenistusülesannete on A. Räisal
jätkunud aega ka seltskondlikuks tööks.

Juubilari tervitab ja soovib temale veel
tulevikus palju edu ja õnne Tartu prefektuuri
politseipere.

Eestis hakkab ilmuma rootsi

keelne ajaleht

Haapsalust, 14. 11. Lähemal ajal alusta
.takse Eestis- elavatele rootslastele rootsikeel
se ajalehe väljaandmisega. Leht hakkab ilmu
ma kas Haapsalus või Tallinnas. Eriti suur
huvi rootsikeelse ajalehe vastu valitseb
Vormsi saarel, samuti ka Riguldis.

Kui täht langeb...
Vist igaüks on märganud, kuidas mõni

kord selgel ööl kuski laotusel nõrgem või he
ledam valguspunktike liigub lühema või pi
kema tee tähtede keskel ja kustub siis
äkki. Väliselt näib, nagu oleks mõni täht
taevalaotuselt äkki „alla langenud". Rahvasuu
nimetabki seepärast sellist ilmingut „lange
vaks täheks".

Tõepoolest ei ole sellisel ilmingul midagi
ühist tähega ehk kinnistähega selles mõttes,
nagu me seda sõna tarvitame astronoomias.
Tähed kujutavad endast kolossaalseid füüsi
kalisi ainekoguseid, taevakehasid, nagu seda
on Päike, mis samuti on ainult üks täht loen
damatute teiste seas maailmaruumis. See
vastu aga rahvasuus nimetatud langevad tä
hed või, nagu neid astronoomias nimetatakse,
lendtähed ehk meteoorid kujuta-'
vad endast tähtedega võrreldes kaduvväikeel

' kehakeel, mis meie Maakera õhkkonda sat
tudes liikumisel muutuvad hõõguvaks ning
sellest hetkest peale kuni täieliku läbipõlemi
seni on meile laotusel nähtavad liikuvate vai
guspunktikestena, mis väliselt heleduselt sar
nanevad tähtedega.

Meteooride süttimiskõrgus on keskmisält
100 kuni 150 kilomeetrit. Üksikud heledad
meteoriidid on saanud nähtavaks juba kõr
gusel kuni 500 km. Meteoori tee lõpeb kesk
miselt 50 kuni 100 km kõrgusel.

Mõnikord võib juhtuda, et meteoori aine
kogus ei põle hõõrumisel õhus tekkiva kuu
muse mõjul täielikult, vaid osa ainest säilib
kuni langemiseni maapinnale. Seejuures kõ
neldakse nn. meteorlitidest, milliseid
muide on langenud ka Eestisse. Mõned neist
hoitakse alal Tartu Ülikooli Mineraloogia
muuseumis, kus neid võib näha muuseumi
väljapanekute seas. Eriti rikkalikku meteo
riitide kogu omab Chicago muuseum Ühend
riikides.

Suuremad, mitmel pool maailmas säilita
tavad meteoriidid kaaluvad kolmkümmend
tonni ja enam. Veendunult arvatakse, et suu
red eri maailmajagudes esinevad nn. mete
oorikraatrid kujutavad endast suurte meteo
rütide kokkupuute jälgi maapinnaga. Suurim
neist, Arizona kraater ühendriikides, on 1300-
meetrise läbimõõduga Ka meie Kaali
Järv Saaremaal arvatakse kujutavat sellist
meteoorlkraatrlt.

Selliste suurte meteoriitlde esinemine on
aga inimajaloo ulatusel võrdlemisi haruldane
nähtus. Seda sagedasem on aga väikeste nh.
lendtähtede ilming, millest valdav enamik
kaotab kogu oma ainese põlemisel Maakera
ülemistes õhukihtides. Uurimised nende suh
tes on peamiselt statistilist laadi ühine see
juures mõlemate ilmingute puhul on nende
keemilise koostise sarnasus meie Maakeral
esinevate kihtidega. Sellest ning paljudest
teistest steilaar-astronoomia teaduslikest tu
lemusist selgub, et kõik taevakehad univer
sumis on üldiselt ehitatud samast ainest nagu.
meie Maakeragl. Teisiti öeldes: kogu maa-l
ilma aine struktuur on ühtlane.

Lendtähtede esinemise sageduses võib
märgata aastast ja ööpäevast pe
rioodi Sellele vastavalt on lendtähtede esi
nemise sagedus suurem sügisel, väiksem ke
vadekuil, ja ööpäevasele perioodile vastavalt
suurem hommikutundidel ning väiksem öö
esimesel poolel. Mõlemad need nähtused on
tingitud lokaalselt Maa liikumise Iseloomust
ümber Päikese (aastase perioodi puhul) ja
vaatluskoha asendist Maa pöörlemise suuna
suhtes ümber oma telje (ööpäevane periood).

Erinev sellest rütmist on nn. metes
oorisadude perioodiline esinemine, mii,
lest tuntuim on nn. perseiidide vool augusti
kuu kümnendate päevade ümber (lauritsa*
päeva tähesadu). Ka novembrikuu 13-ndaäf
ja selle naabrusöpdel on meteooride esinemine
tunduvalt sagedasem. ... Seejuures , teatava
~tähesaju lendtähtede teede vastassuunal!»
sed pikendused taevavõlvil lõikuvad ligikaudu
ühises punktis, nn. radiatsioonipunktis. See*
tõttu näib, nagu väljuksid lendtähed perspek.
tüvselt ühest punktist taevavõlvil.
i i J^ec^a nähtust püütakse astronoomias se
letada teatava voolu lendtähtede füüsikaline
ühtekuuluvusega teatava komeedi suh
tes. Seejuures vastava komeedi perioodilise
tagasipöördumisega Maa tee piirkonda peab

- esinema vastava voolu lendtähtede perioodi
line intensiivsus. Väga mitmetel kordadel
matu paralleelsus olevat vastuvaieldav

Uurides statistiliselt võimalikult suura
hulga lendtähtede kiirusi, on võimalik selieat
teha. järeldusi nende päritolu ko™võ4eWel
lendtähtede kiirusi Maa kiirusega PäK
suhtes). Neist uurimusist võib esialgselt jä
reldada, et peale eespool mainitud komeedi
liste meteooride enamik nn. ..juhuslikke" ehk
sporaadillsi meteoore on pärit ruumist vSU
jaspooi päikesesüsteemi.

Mis puutub lendtähtede süstemaatilise
aJia a! 1U lt 63 8 e 111611 Eestls; siis on

meil selle aia rahvusvahelises teaduseski tun
tud ja tunnustatud pioneeriks meie Tähetorni
astronoom-observaator dr. E. öpik Orn
niseerinud vastavaid erivaatlusi umbes 2.
me aastat tagasi Ari sõnas, algatas ta
vastavaid tõld uuesti meil Kestis 19-3 I aastal
seUeaegse Eesti Teaduste Akadeemia

. Vaatlused sünnivad eri kohtadest, mille
vaheline kaugus (baas) on umbes 80 kilo
meetrit. Tegeükud vaatluskohad asuvad Tar
tus, Valgas ja Petseris. Uheaegselst sama
taevaala vaatlusist on võimalik arvuSrfa
identifitseeritud lendtähtede teid 

TT iaok3 (millest ka neSde
r ?aAe ,kljiutaia vaatlejana osa võtab), ™
püstitatud erilised vaatlusmaiakesed -i,,, n
vaatleja võib külma eest kaitstult töötada-

Sõjasündmuste meieni ulatudes 
eelnimetatud vaatlused. Kuid võib loota

aegade saabudes osutub võiina
lltaiks jätkata varem seatud sihtide taoriL
mist, mille kaudu kogunev
võimaldab tunnetada lendtähtede osa kS£

universumi struktuuris. osu
üksikute heledamate, ootamatult

vate meteoriitlde puhul on ülikasulik
vitav iga asjasthuvitatud vaatleja kaastöö"
Seejuures on vajalik, et vaatleja temalt'!?,'
litaks andmed meteoriidi-tee kohta \
võrrelduna mingi maise eseme (puu l ®
kulg jne.) suhtes, ja võimalikult tähelt
margiks ilmingu esinemise kellaaia -
tähelepanekud võivad osutuda väga

sihiks on meid ümbritsefa mi ls
muse saladuse tunnetamine. See towL °-e"
mu igavikuline siht säilib üle kaduvik,,
vakara põlvest põlveni aimku pae-

ROOPI HALLIMÄE

4 Lnupfloval, 14. novembril 1942. *. „ P OSTI M E ES" Nr. 269

Põllumehed, kas mäletate
veel sõjamehi, kes ajasid Ees
tist julma vaenlase ? Need
sõjamehed võitlevad veel prae
gu rindel ja vajavad talveks ka
sukaid. Müüge selleks otstar
beks Uhiskauplusesse lamba-
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Lahkus minu unustamatu kallis abikaasa

Eduard Kalev

Sünd, 4. veebr, 1905, surn. 12. nov, 1942

Trööstimata leinas

abikaasa.

Lahkus meilt Jäädavalt meie kalits poeg
ja vend *

Eduard Kalev

Sünd, 4. veebr, 1005, surn. 12. nov. 1942 i

Trööstimata leinas 1
isa ja õed perekondadega E

             j
Ilusaimas nooruses jäädavalt tahkunud 1

armast õetütart ja täditütart i

Hilda Parts'i

surn. 9, nov. 1942

leinab kurbuses

perek. Räst

Lahkus meilt jäädavalt meie kallis unus- |

tamatu tütreke |
Koidula GlQck |

Sünd. 24, mail 1927, g
surn. 14, nov. kell 8.50 1942 g

Matmine kolmapäeval, 18. nov. kell 13 |
Pauluse kalmistule, Palume kõiki sugulasi, g
sõpru ja tuttavaid ära saatma tulla leina- g

Imajast, Lina 3. gLeinavad sügavas kurbuses g
vanemad g

!

Surma läbi lahkunud armast onu i

August Sukk'a

leinavad

Alma ja Ervin

Armast onu |

Gustav Sarv'e

leinab 1
perekond Hugo Sumbak g

Surnud armast «

RUDOLF 0 J A S A A R't
29 aasta sünnipäeval

mälestab Vaike

õnnitleme idarindel võitlevat armast poega

VILLEM AARNA't
tema 27 äästa sünnipäeva puhul 14. nov.
1942. a.

Vanemad, vend ja abikaasa lastega

Artelli
uKiid;ärve TelSisktvitööslus"

likvidaaior
palub kõiki isikuid ja asutusi, kelledel on
nõudmisi artelli „Kiidjärve Teiliskivitdös
tus" vastu, neid esitama 14 päeva jooksul
selle kuulutuse ilmumisest arvates, artelli
llkvidaatorile Johan Mut t iie, kelle aadr.
Tartumaal, Kiidjärvc vald, Telliskivitoostus.
Selle tähtaja NIOIHUIWUSLM jäävad nõudmised

tähele panemata. LIKV[DAATOR.

Tubokakosvatojatei tubaka
vastuvõtnute

BTK Tartu Harukontoris toimub
16.—30. novembrini s. a.

! «VANEMUISE* TEATER

i Ala täii. 6,
1 Laup,, 14. nov. kell 18
, Distsiplineerimata

sugupõlv
Mika Valtari komöödia
PUhap., 15, nov. kell 12

| Taeva palge all
A. Maigu ja A„ Särevi

dramatiseering.
Kell 17.30
Boheem

G. Pticclni ooper.
Kohtade hin

nad ühes riidehoiugar
I operett RM 3.10—1.10;
J ooper RM 2.60—1,—;

näidend RM 1.60—0.8 Q.
| Eelmüük alates, püha
päevast teatri kassas
ketta 10—13 ja lö—lB.

[ Noortele aita 15 aastat
I õhtustele etendustele
sissepääs keelatud.

mmn
Soovitakse osta iga

suguseid

puhkpille
I Võivad ka vanad olla.
Teatada P. Põllu. 16. või,
teist. 36-05.

OSTAN MAJA
või ehituskrundi Must*-
veesse või selle ümb
russe, Kirjal. test. hin
na ja asukoha kohta
palun saata slt. „Maja
• krunt" all,

Põllupidaja soovib
osta

mootorratast
Teatada kirjalikult:

Meier, Karilatsi, Vastse-
Kuuste p,-ag.

Kõrgustikupäikese
! aparaadi
ostan. Võid ka korrast
ära olla. Teatada telef.
Tallinn 518-31, või aad
ressil: õie 31—7, Nõm
me.

' Ostan
n. TALVMANTLI
(keskmine k.) või
RIIET m. jaoks. Teat.
sll „Korralik" all.

Kellel on võimalik
mtiila või üürida

1 ELEKTRIAHJU
palun teatada: Harja
töötuba Liiva 44—1.

Soovin osta moodsa

kirjutuslaua
ja riidekapi

Teat. slt. nr. ~1108" all.

KÜTTEPUID
KARTULEID ja KÕR
VITSAID. Liiva 44—1,
harja-töötuba.

Ostan ELEKTRI
TRIIKRAUA, SAAR
SAAPAD nr. 43 ja

DIIVANI
Samas müüa lapsevank
reid, RM 100,—ja kä
rusid, RM 50,—, ja võ
tan tellimisi vastu tellija
materjalist.

PAHK, Tähe 153—2.

Maale soovitakse osta
korralikku

PORTFELLI
ja keskmise suurusega
SELJAKOTTI. Teat.
slt. nr. ~1105" all.

1 Soovin osta
i VI LT E

1 nr. 43 ja nr. 38. Müüa
i kahe rattaga lapsevan-
I leer, RM 30.—. Aia t,
I 74—3.

i Ostan normi
! kaetuieid
SOO kg. Piiri B—l.

J Ostetakse
[ RAUD-AHI
Teat. Aleksandri 25—2,
Jansen.

I 

Soovin osta
TÖÖHOBUST

maale. Pakk, ühes hin
naga saata 0. Adolfi t.

( 43-a—2. H. Pikand,

| Stud. jur. maalt ostab
ajakoh, ting,

ROOMA õ. SÜST.
1 autoriseer. konspekt:
Rammul, Tartu, 1938. a.
Kirj. slt. nr. ~1080" all.

Maanoormees soovib
osta häid

SUUSKI ja
PANTSE

J Kirjad slt. „Head suu
_ sad" all.

Soovitakse osta korras

PIANIINOT,
elektri-triikrauda,
elektri-laualampi

| ja põrandavaipa.
. : 'Teat. slt. ~kiire" all.

„ VANEMUISE'-
MUUSIKA OSAKOND

Pühapäeval, 15. etem. kell 18 j

«Vanemuise'- kontsertsaalis |

«fto%£ jAaüe 60 a.'

fuu&e£i katvUetot
Juhatab: Richard Ritsing.

Solistid: LIIDIA AADRE (sopran), OLAV
ROOTS (klaver), RIHO PATS (kõne). I

Pääsmed eelmüügi! kontsertsaali kassas 14. ja
15. nov, kella ll—l3 ja 15—18.

Esmaspäeval, 16. skp. kell 11 hommiku] |
: algan tööd uue ' !.

hommikupoolse riihmogo

i Soovijail palun registreeruda.
Tantsukooli juhataja

TIINA KARFER '

Avaldame südamlikku tänu
kõigile sugulastele, sõpradele ja tuttavatele, eriti
Vidriicu Piimaühingu juhatusele, kes minu armsa
mehe, meie isa ja poja

JULIUS Llllß'i
muldasängitamisest nii soojalt osa võtsid ja meie
leinale kaasa tundsid,

Leinaja naine, tütar ja ema

Oskac Jädadat
. mälestab tema 40 aasta sünnipäeval (13. tl.
42) ja mõtleb temale idarindel viibiv

MIKU

TEADAANNE
Marutõve vastu võitlemise määruse § 2 põhjal

kuulutan

marutõve piirkonnaks
Nõo vallas Järiste külas Kiisa ja Veini tahid,
§ 3, p. 1. põhjal marutõveohtlikuks piirkonnaks
kuni edaspidise korralduseni Nõo ja Ropka
vallad ja Tähtvere valla osaliselt, vallavalit
susele teatatud ulatuses.

Marutõve ja marutõveohtlikus piirkonnas tu
levad rakendamisele marutõve vastu võitlemise
määrused.

AI us: Marutõve vastu võitlemise määrus,
Amtshlatt des General kommrssars in Reval nr. 3

16. II 42. '
. A, ESLAS, maavanem.

Tartus, 12. novembril 1942.

JMdisUm kodu&
kl. ll—3 Lutsu B—s, 11 korral, sissek., hoovi kaudu.

TOOME FOTOGRAAF O. M A T S O.

Käesolevaga, tunnistatakse kehtetuks järgmised

kadunud suhkcu-, tubaka«-
ja eiatistacieametes

kaaidid
1. Ekaterina JAKOBSON'I suhkrukaart NT;

2, Aleksander TAMMESALU suhkrukaart NT
ja tubaka- ja tubakasaadustekaart; 3. Anna
MÄQMA suhkrukaart NT; 4, Vladimir UGRJU
MOV'I tubaka- ja tubakasaadustekaart; S Karl
POMMERI tubaka- ja tubakasaadustekaart; 6.
Karl PAALT elatistarbeainetekaart NT; 7. Ar
ved TEAS*E elatustarbeainetekaart NT ja tuba
ka- ja tubakasaadustekaart; 8. Otto TEASE ela
tistarbeainetekaart NT ja tubaka- ja tubakasaa
dustekaart; 9, August MIKKQVT elatistarbeai
netekaart NT; 10. Arthur KILKT elatistarbeai
netekaart NT; 11. Aline POKKATST elatistar
beainetekaart NT; 12, Gustav LAABENTT tu
baka-ja tubakasaadustekaart; 13. Edgar TQOMT
tubaka- ja tubakasaadustekaart ja elatistarbeai
netekaart NT; 14. Kaljo SOONIKU elatistarbe
ainetekaart NT.. 15. Eduard KURGJÄRVE lu
baka- ja tubakasaadustekaart; 16. Mathilde
PIHO elatistarbeainetekaart NT ja suhkrukaart;
17. Silvia PIHO elatistarbeainetekaart NT ja
suhkrukaart; 18. Erich RAMPT tubaka- ja tu
bakasaadustekaart; 19. Araalie MIHKELSONI
elatistarbeainetekaart NT; 20. MIHKELSON,
Kaljo elatistarbeainetekaart NT; 21. MIHKEL
SON, Marie elatistarbeainetekaart NT; 22. Hil
lar KARRO piimakaart VL; 23. Juhan KUTTI
tubaka- ja tubakasaadustekaart; 24. Aksel
PÕLDOJA elatistarbeainetekaart NT; 25. He
lene AIMANN'I suhkrukaart NT.

Kõiki isikuid ja kauplusi hoiatatakse kaarte
nende leidmise korral kasutamast, selle vastu
eksijad langevad karistuse alla.

Kaardid tuleb leidmise korral ära tuua Tar
tu Linnavalitsuse Kaubandus-Tööstusosakoima
Toitlusameti Kaartldäbüroosse, A- Hitleri pl. 7,

Toitlusameti Kaartidebüroo.

Kambja vallavalitsus Tartumaal hoiatab,
kõiki asutusi, ettevõtteid ja isikuid vastu võtmast
ja tarvitamast järgmisi

HULGIOSTULUBASID
mis välja antud V. Tamme kpl.: Leib 1250 kg nr.
75854; kohv 65 kg nr. 75855; paberossid 50-000
tk. nr. 75856; buivtoit 100 kg. nr. 75857 ; nisujahu
126 kg nr. 75858; või 25 kg nr. 75859; sool 520 kg
nr. 75860; sool 3680 kg nr-75861; munad 180 tk.
nr. 75862; üha 120 kg nr. 75863.

KIIRBtIVITUSE TŠEKKE
Riigivana ostuks nr, 057641—057740. Qsturaama
tuid V, Tamme, E, Tamme ja L. Kingsepa nimele.
, Vallavalitsus tunnistab maksvusetuks nimet. do
kumendid ja nende tarvitaja võetakse vastu
tusele. 

Avatud PAGARIÄRI

„ASTRA" Näituse 7
Alates 16. novembrist s. a. müügil

haigete sai ja magushapu-rakkileib.

' TEAÖAASNE

| £aal

peataSse Tartus- tT. llovemÄmL IÄG. a. :;

j TARTU LINNAVALITSUS.

i Vajan õigustead. me
tadfti., t©,ö~ Ja ssstsiaal-
Sig,, kaltässpujts,,, fcau

jbamt.. ja labTOsitah.

1' õiguse

KONSPEKTE
Paktatm. slt. ylftÄ^all.

Ätaanoormees. soovib
I osta.

? sõjaväe-sitteöfe,
' sögfepaßtu t,
1 lõõtsa või tsajaani.
> Samas vahetada. pea
aegu, uusÄ TÖÖSAA
PAD täaaskingad® nr.

t.42 vastu Ja SüfUSA
, SAAPAD «iv AI nr.
43—44 vasta. Teated
Y.-Kaar 12—2.

1 Maale soovi takse osta

Piundikoeza
kutsikat ja JOPPI,
võib kantud olla. Tea
tada: ELV A, postk. 7ä..

Soovin osta
TISLERIPINKI

ja igas paksuses kuuse-,,
: mäoair- ja, kasetseda |a
: naisterahva KINGI kõr
: ge kannaga ai. 36 vÄ
37. Teated Riia 2t>—llA
rnöötjtittster.

Sooviti osta väikest

VEOMASINAT,
; võilt ka osadena. oSa,
Test. palun Võru 154,

! kauplusse.

Soovin o.sta musta

KRAENAHKA
' garnituuriks ja muhviks.
Puiestee 62—3.

Soovitakse, osta
LAPSEKALOSSID
nr. 3—4. IWüiia t—2-a.
lapse KINGAD I RM
paar. Ostan suhkpupee

| te. Lutsu t. 2—t, hoovi
i peal. Varik.

I 

j Taluperemees ostab
t katlamajale

. AKNAID ja- -
KLAASUKSE

! Võiv olla tarvitatud,
; igamõõdulisect ilma
i klaasideta. Teat, slt.
j nr. ~1146" all.

| Kelle! on mölla pruu-

i MANTEL
jTeat, slt. ~Mü£iam.** all.

Maatütariaps soovib
osta
i PRUUDILOORI
' Pakkumised slt. „Loor"
alf.

! Tallu soovitakse osta
sõidukorras

< rege ja vankrit
Teatada Tartu, Kloostri
14—3.

EESTI ja IDA-ALA

POSTMARKE
ostetakse V, Tarkpea
margiäris, Soola 4.

Soovin osta

KASEVINEERI
Teat. Jaama 30—2.

Kellel on müüa
BALLETI-KIN Gl

või tarvitada anda vä
heseks ajaks, nr. 34—35
ia 35—36 kingale. Pa
lun teatada kuni 20. nov.
Aia 61—14.

ERU

L. KLASSILOTERiI
PILETEfD

müüakse piiratud arvul,
F-a ~UUDIS", Rüütli 1,
tööpäevadel kella 10.00
—ll.OO.

Orel miiüa
soovitav koolidele
(RM 600.—). Soovin
osta JALGRATAST või
AKORDIONI. Teateid
saab Aleksandri tän,
74—1, -

MÜÜA !
LAPSEVANKER 

45 RM,
LAPSEVOODI—IS RM,
LAPSE MÄNGUAED

20 RM,
LAUAKAAL, 15 kg 

35 RM.
Kesk-Kaar 69—4.

Mttüat

PiUARI>
PM 4SQ.—, Küsida
Tööstuse tän. 3.

Müüa  
ttIHLUSMASIX

kM isa—„ ta SEPA
LOOTS,. M M—,
Raekoja 34—9.

mna.

ffiMFTO
kolta peal, linnast IT
ta. Sama» soovitakse
qsta KRÖO.M-SäaPl-
KtflQ1 nr. 4Q—41.. Kir
jad k«ni I? sfep.-ni M.
märgusõna „Sä'ärtkud
ttr. 40-41" alt

Väfeest tõugu & k»u
vanused

BULDOGI
KLTSIKAB

äsa anda. T utt® 3.O—Z.

Müüa

KVSUWLKMV
3 RÄT—IO Alekssod
tt täs. Sl.

Itfiäa FõkKMV
ä m 5.a,—. ööbiku 21.

Kai® bojftaEkte maa
päritoluga meesüWpi
last soovivad lihtsat
tsöfeteeritnnä

TUBA
Soovitav keeduvõima
lustega. Kiite olemas.

Kirjad s(t. ~Lihtne
tuba".

Viimase kursuse W
õpilane soovib üürida
talvekuudeks vaikset

tnö&L iu&a
Täielik küte olemas.
Maait pärit. Teat, slt,
matt, nr. „!5522" all.

õpita ae vajab koHe
omaette *2

- TUBA '
kas mööbliga või ilma. -
Käte ofemas. Kirj.
Magasini t, 4—16, man
gust „Korteri soovija".

Kooliõpilane (tütar
laps) vajab i

luba !
Rakk. slt. nr. „tQB6" aU, >

Korralik rätsep soovib

MAALE i
omaette vähese aiamaa
ga KORTERIT, Teat,,
Peetri tn. 84—5, Lao.s. J

Otsime 3—4-loatlst j

kwUetit
V. MAUN, Söögiturg 4.

õpetaja soovib mööb
lita või vähese mööbliga

TUBA
Loomakliiniku lähedale.
Küte olemas, Slt. ur.

„W 18". |
Jiwtex i

2 tuba küögikasutami
sega, vann,vesi elekter ,
VAHETADA 2 toa ja !
köögi vastu. Teated ;
slt. nr. ~1026" all. j

Kes võimaldab vaik
sele abielupaarile (mees

rindel) korterist j
TOA

köögikasutamlsega, pa- j
lun tulla läbi rääkima
Kivi 73—6, 111 kord,
hoyvl kaudu, S, Pebekov

Vaian tungivalt

TUBA
keeduvõimalusega, kus >
elekter olemas. Teat,
kirjal, slt. „Üksik tuba"
all.

üliõpilane soovib

mZHI. tuba
Soovi korral kiile. Teat,1
slt. nr. ~1136" all. j

lltülllüllliilllllHilllllllll

Riigiteenistuses- olev
härra (üliõpilane) soo
vib omaette

möbl. tuba j
Kiite olemas. Teat. slt.
nr. ~1142" all.

IlllllilJllllllllllllllllllllllii

i Õpfesed, fceitei" käte,
leiavad sooja erasisse
kÄMW

1 0 A
.südaAiJiaa rajooni. Kor
> teM vann. Kostiga või
ilma. Teateid saab O.
Adolfi 35—2, pr. Träs

! silt.

j KoMsps võite., tulla i
I baasü^riöseks
'Omaette- Kttea Taara
'pst, 9, il kore. 
jmas vgbetaeta meestes.; .
1 vtttsa-anad' trr. 45 nais- 1
lter-., vfljide- vastu.

: Saksa keelt vai dtav va
utena proua soovite

' kaasöwütst
i Botaanik» tän. 20—5.

t—2 . õpil. (tütarl.J.
. L tetiaxad  

KORTERI
perekond®, Ktlte vajalik.
; Veski

1 Vabanete lähemal aj al
: Tähtvere linnaosa?

mMWtzA tuba
Pakkuvstefedi stt, „Ilus

ittttea.1* sü.

  Talus korralik kahe- j
toaline

! KORTER |
üürile aads. koss ata- ;
maaga, täheatalt Gu&- i
tav Adolfi Rt=te3. I

Soovis vahetada
2-tsMst

KORTERIT !
IH 'maaosas 2-toaiise
ja köögiga, kotteri vastu
südafyma fethryses.

Stt. „Sao koortei'". j

I Talveks või aastaks
: tarvis

j põliutööiist
Rqpka valcfa, 2 km liu-

Joast, Viljandi tee ääres.
 . Elekter ja omaette kor
; ter. Teatada Tärtu Töö

õ ametisse, Tähe 29,

f ' Vajatakse

i TEENIJAT või
. \ PASSIJAT

1 j Võidu 32, Roiman.

Vajatakse kiiresti

J MAJAHOIDJAT

ZSAMBAAUSI: i
L WÖÄBO

Qvstax AdoU t, 45-4 k f
' ' .' Ä. MM, •• I

kSrmKÄtM 9—tž £
i& 4-4'li. I fjšedfet j,J
iMMM A«s käe&-i

KM! ei ole, !
KMNSTt, HAMBAD»., |

Masseerijat |
Ed. Holiop
UÄtsixeMi 5&—3-

.Yastuv&tt keha ä~-J2 fa
kella 5—7 p. 1.

Teatan, et, alates es-
Ifi&tspaeyast, 16. nov. on
'avatudl  

! PAGAWTO
€r, Actelff AS.

| Saadavai m -- haige*
itM A rukkUkife,

Aetusega
4, Kuifg.

\lp. DAAM ta/-  

[ ELEKTIULQKKH
I tehakse endiste vedeUK
jkudega iuuksetwsias.es
G, Ä« 8, h?i. 34-W.

j HEA TALU L
  ppotetetale. anda, soo
dustustega, Lähemalt

| Riia tän. 50, kauplus.

Vahetada 4-a. raskeveo'-'

HOBUNE
samsvana fcergeveo-
HOBUSE vastu. Kirj.
Palupera raudteejaam,

( pk. 17, E. LEPIK,

Karusnahkne
MANTEL

vahetada hea riidest
mantli vastu Lao 39—3-
Kodus pühafk kella

: to—l4.

Häacumüd
välja ddrlda, sobivad
igale tööalale. Küsida

. Kloostri tän. 6^-1,

£ TALUKOHT
i keflei endal korter. Tea- I
i teki saab Tööametis, j
Tähe 29, tuba 4. j

j Võtan vähese tasu eest j

! KINDAID ja
. SUKKI

kududa. Kloostri B—2,

l Käsitsi varrastel ku
duja koob

i KAMPSUNEID
] Paju tän. 23—t, ' 

rrimn

Kes annaks koolilap
sele |

algõpetust klaveril'
' koos harjutamise võima
lusega?- Teat. kirjal.
Tiigi 24—2. S. Einer,

| Mee&ametnik soovib
võtta

[ VENE KEELE
kemversatsioani tunde, j
soovi korral saksa keele i

, vastu. Pakkum sh nr,
1..1U5" all.

Vahetada uued ju.ht
! nahast

j saärsaapad
| nr. 43, kas nr. 44 või
suuremate vastu.

Samas soovitakse osfa
soome kelku ja

õUnõu,
maht ca 20 1. Pakkum.
pöörduda pühapäeval,
15. nov. kella 10—12 ja
esmaspäeval, 16, nov.
kl. B—lo8—10 Filosoofi tän,
2-4.

Palun
seda sõjaväelast,

Feldpost nr, 47521 E,
1 kes 20. okt. ilmber Ve
, nemaalt puhkusele tulles
minule määratud paki
kaasa tõi, see kohe ära
tuua. Marja M.
| Emilie Kriisa.

Hr-ad j
Henn N w r trr salu ;
1 ja

1 Jah. Sass,
kui viibite EESTIS, siis
teatage enestest sõber ; ;
RJHOMe. Kirjad Meeksi
p.-ag.

Lrnta hg. hea Kytin m
metsaga, vahetada vä
hema iinna aiaga maia
vastu. Teat. Lutsu tn.
2, krt. 3. Varik.

Soovin rentida või
pQoietwate võtta vähel
dast

TALU
Teat. palun Roosi tän.
nr. 37—13.

Soovin vahetada n. või
m. VILTIDE vastu

(kotikuid
nr. 37 kingaie. Puiestee
46—7.

Teet Tartust Puurma
ni kadunud väike

PRUUN KOHVER
ühes 1 b, meeste?, kalas,
sidega. I p. meester,
puuta iii. kingadega ja
flanell-voodtfekiga ja
pruunist nahast PORT
FELL Ühes tihe meester.
pqolsaapaga, Ip. siid
sukkadega" jm. viiiks.
asi, ja osturaamatud
Eduard Hammepi, Aili
de Hammerii, Ernst
Roots'i ja Linda L.äin
nime peale.

Ausal leidjal palutak
se ära tuua või teatada
hea vaevatasu eest
Kursi metskonda või
Tartu, Aleksandri täit.

Kadunud

RAHAKOTT
dokumentidega Peetri
kiriku juurest Jänese tn,
minnes. Leidjal palun
Seesolev raha vaevata,
suks jätta ja dokumen- |
did ära tuua Lai 27, 1
kojamehele, või Leiu
büroosse.

Kaduma läinud 10.
nov,. 1942 noor, kõrge,
hall, pruunide plekkide
ga pointer-tõugu

LINNUKOER j
Vaevatasu eest teatada !
Mütta mõisa või Tartu, !

Võidu tän. 32. J. Parik. j

IQ, nov. õhtul kaota- \
md pruun naisterahva
MANTLIKRAE

tulles Võidu tänavn-i
Rüütli, Rüütlist ü. Adol
fi tän. Ausal leidja!
raiutakse see vaevatasu
jest ära tuua Leiubü
roosse.

'.KINOTEATRID

•14 novembril 1542

DKUTSCHf:
UCHTSPIELt:

; 4«a jq«, tk -«

ALARTH
Pau! Klinge»

Mäda. v, Tssaady

lk.

NÕUKOGUDE

PARADIS
I Seansside, algus

laupäevall

keti %5 K 7

pübap. kell )ii,
%3„ 5 ja %S. •

APOLLO

BQCCÖCCO
WiUy Fnteb
Heli Flukelaeller

Paul Kemp
Nmr§oete keeMtud

ATEEN

Ooperiball
MARTE HA&ELL
HANS MOSER
RAUL HÖRBIGER

: THEQ LI^GEN

Seausside algus

laup. kell 5 ja 7,
pühap. kell 1, 3,

5 ja 7.
Telefoni teal pääs

leid e? varuta.
. Kelne telefoniachen
. Raftenbestellungen.

Kaduma läinud ema
ne, poor

FOKSTERRIER
Tundemärgid: valge,
musta peaga ja musta
de täppidega. Palutakse
vaevatasu eest ära tuua
Eha tärn 15-^L

Kaotatud
TÄITESULEPEA
ühes kahe tältepliiatsiga
(nahktasku sees). Ära
tuua vaevatasu eest 
\V eh r m ae hto esch a I -

fungsamt Adolf Hitleri
. plats 10,

13. skp. kaotatud Riia
maanteel B—A km kohal

haik riidega kaeiud

JALGE-KASUKAS
1 Ausat leidjal palutakse

> teatada kas Ropka v.
Puru tallu või Tartu,
Riia maantee 6—2.

12, XI 43 kaotatud
' | parema jala

| KALQSS
I Ropka tänavalt kuni
j Võru tän. 53, Alumiiniu
jnü Vabrikuni. Palutak

, ae vaevatasu eest ära
i anda sama vabriku kon
t to.visse või Võru tän. 52,
pr. sõle kätte,

l Kadunud n,
KELLAKLAAS

raamiga „Vanemuise"
 ja Laia tän. vahelisel

• j teel. Leidjale RM 10.—
' f (eiutasu, Tuua Lai tän.

20—a.

j Isikut, kes leidis 12.
nov. komm. Võru teelt

PORTFELLI
palutakse seesolev raha

  endale jättes dokumen
did ja kirjad, mis leid
jale kasutud,, ära tuua
Tartu TKK kontorisse
Võidu 5, Kambja valla
valitsusele või V. Tam

| me kaupl. Kambjas.

[ 12, skp. kaotati jaama
! tänaval lapse tume
pruun nukurpustriga

KINNAS
Palun leidjal see ära
anda Jaama 56-a, pii
inakauplusse.

10. nov. õhtul kadus
tumehall

I KRAE
I Kastani tänavale. Ausal

leidjal palun ära tuua
Kastani 143—3 või
Leiubüroosse.

, 13, skp. Viljandi teed
Puhjast Tartusse sõites
Kesk tän. 28, kaotatud

i naister. vildi pahema

! KALOSS
; mille palun vaevatasu
| eest ära tuua Puhja
Majandusesse või Kesk

- tän. 28—1. Tartu.

PABEROSSID
Pikk 30—1. I 



KIRJANDUS KUNST

Sadam ja meri
Toivo Pekkanen

Sadam on ikka sadam, Ta on neelanud
äuba nii mõnegi. Iga aasta, iga nädal, vahest
loguni iga paev toimub temas kurbmänge.

Aeg-ajalt võime ajalehist lugeda purustatud,
muljutud liikmeist, õnnetüsjuhtumeist, enda
mõrvadest, surmast. Kuid see pole veel kõige
halvem. Kõige halvem on nähtamatu. Kõige
halvemini läheb neil, keda sadam neelab elu
salt, suleb igaveseks ja pääsmatult oma ringi.
See polegi vahest sadama stiil, kuid kogu mäda
ja haisev praak maalt ja merelt koguneb ala
ti sadamaißße ja mürgitab õhu. See vajutab
sellele oma pitseri ja mürgitab seda palju
hullemini kui kivisüsi ja põlevkivi, Mõtlen
inimesi, ühiskonna põhirauda, kõntsa, mida
uhub merelt ja maalt kõigisse sadarnaisse.
Aga ehk pole see nendegi süü, sest nendegi
hulgas on enam õnnetuid kui halbu. Sadam
on ainult sadam. Porine, jüle, mõistatuslik, ..

Kuid ta on ka veetlev, paeluv: Purjelaev
tuleb sadamasse, sõitnud ümber Kap Horm.

Bengaall neeger tantsib puukingades kreeka au
riku tekil. Hiinlasest kokk, suu täis kuldham
bald, Seiklusi, võõraid maid. Avarate ookeani
de lõhna ja hingust, tervitust maale. Tuul vin
gahtab tagiases, aur sihiseb, vinnad ja kraanad
kolisevad, rongid ja veoautod sööstavad eda
si-tagasi. Päike paistab, lastimistöölieed lau
lavad, hüüavad, vannuvad ja teevad tööd.
Päevavargad vahivad jõude, logelevad, Süü
akse, juuakse, mark keerleb õhus, otsides oma
nikku. Säärane on sadam. Mõnele toob ta lei
va, teiselt viib inimsuse.

Kuid alustame jutustust.
Ühel päeval maikuu algupoolel saabus

sadamasse „Heleue Kuss", Hamburgi aurik,
ja sellelt astus maale Risto Rantala, et jätta
laev ja meri igaveseks jumalaga. Ta oli siin
linnas sündinud, kuid tai polnud omastest ke
dagi enam elus. Ta oli ära olnud kaheksa
aastat.

Meri oli teda ..põletanud", nagu öeldakse.
Kuid mitte päris läbi. Vahest ehk oli ta pare
mast ainest kui teised. Ta oli näinud kõik, mi
da merel nähakse, oli kogenud kõik, mida me
rel kogetakse, aga siiski oli tema hinge jää
nud puhas paik. Üks mälestus. Mõned lähevad
merele ja unustavad kõik. Kuid Risto Rantala
ei olnud unustanud. Mingi lubadus ei sidu
nud teda, mingi tegu ei kohustanud, Kuld ühel
päeval tundes, et meri on lõdvendanud oma
haaret, tundes end olevat vaba koju pöördu
miseks, tundus talle, nagu ootaks teda veel
keegi. Olgugi et ta oli olnud ära kaheksa aas
tat ja näinud kõik, mida merel nähakse, ning
kogenud kõik, mida merel kogetakse.

NII kummalisi m&titeid võib sündida mehe
veas kaugeil võõrail mail, kui meri äkki ta
lahti laseb. Ärkab mingi mälestus. Tundub,
nagu oleks see juhtunud elle ja võiks jätkuda
ve.el täna- KahoJtsa pikka aastat ja pieri haih
tuvad nagu halb uni hommiku koites. Ainult
eee endine on tõeline, see, mis juhtus kodus,
mingi mälestus.

Kuid ei ole lubatud inimesel midagi unus
tada oma elust. Ei ainagi kaheksat aastat me
rel. Need karistavad, maksavad kätte...

Risto Rantala astus nüüd piki oma sün
nilinna sadamakaisid Ja mõlgutles, et nüüd on
ta jälle kodus ja võib kohata Ellenit millal
tahes. Ta oli nii rõõmus. Mälestused kõnele
sid. Ellen oli ainult keegi tüdruk. Mingi lu
badus ei sidunud neid, mingi tegu ei kohusta
nud neid, aga Ristole tundus, nagu ootaks te
da veel keegi.

Siiski oli sadamakai, millel ta sammus,
talle täiesti võõras, linn, mida ta nägi enda
ees, oli võõras, inimesed, kes talle vastu tulid,
olid võõrad. Ta ei tundnud midagi ega kedagi.
Linn oli muutunud, ja tema laad ringi vaada
ta oli muutunud. Kuid ta ei seisatanud mõt
lema, oli see nüüd tema kodu. Ta oli nii
rõõmus. Ja ta teadis seda, ehk küll ei tund
nudki. Ja tema mõtteid köitis mingi mäles
tus.

Norra aurik oli viinud ta ära ühel hom
mikul kaheksa aastat tagasi. .. Kolm tundi
enne seda oli ta hoidnud oma käes kellegi tüd
ruku kätt; tüdruku nimi oli Ellen. Tuled sa
kunagi tagasi? küsis tüdruk. Teen ainult
ühe reisu, vastas poiss... Nõndaks, mingi lu
badus ei sidunud neid.

Tal polnud aimugi, kus Ellen nüüd oli,
mis temast oli saanud. Ta mäletas tüdrukut
kaheksa aasta taha, nagu oleks see olnud eile
Ja nagu võiks kõik jätkuda veel täna.

Keegi taat, kes pühkis prügi hunnikusse
laohoonete seina veeres, nägi teda tulevat ja
mõtles endamisi, et too oleks nagu Rantala
Risto moodi. Ehk, pttrgel, ongi sama mees.
Taat pani luua seina najale ja teritas pilku.
Ongi Risto. No tere!

Risto jäi seisma ja nägi enda ees vana,
vana meest, Tal ei tulnud sel hetkel pähe, et
vanad inimesed vananevad kiiresti. Mees oli
võõras, kuigi temas oli tuttavaid jooni. Tut
tavlik tervitus viis Risto segadusse, ja meeski
näis kõhklevat, kas jätkata. Nad jäid teine
teisele tükk aega otsa vahtima. Kas sa pole
Rantala Risto? küsis lõpuks vanamees.

Olen küll.
No jah, seda ma mõtlesingi. Ei tunne

enam vist ära vana Rottenperki.
Oled sa Rottenberg. Vanaks oled jää

nud, imestles Risto kohmetunult.
Vanaks, möönis vanamees heatahtli

kult ja veeretas tubakapunni põses. —.On vist
juba aegu, mil viimati siin külas käisid.

Kaheksa aastat. Aga nüüd enam ei lä
he.

Kas maldad olla minemata. Nii nad üt
levad kõik, ja lähevad ometi. Seda teeb see

Nad jäid jälle vait ja vaatasid teineteist.
Risto tundis seletamatut kohmetust ja nuk
rust valguvat hinge. Nüüd ta vahest esma
kordselt taipas, kui kaua ta tõeliselt oli ära
olnud, Kaheksa aastat. Kui ta seal kaugel oli
äkki tundnud hinges kutset koju, siis ta seda
veelgi taibanud. Veel äsja ta seda ei taiba
nud. Aastad õlid ununenud nagu halb uni,
Laev oli kihutanud sadamast sadamasse, ja
tema oli näinud kõik, mida merel nähakse,
kogenud kõik, mida merel kogetakse.

* Kaks naist, kaks säärast naist, keda sa
dam oli juba neelanud, kaks võõbatud, kulu
nud riistapuud läks neist mõõda- Selliseid nai
si loob ühiskond rõõmuks sadamatöölistele ja

meremeestele. Risto ei pannud neid tähelegi,
aga vanamees tähendas:

Seal nüüd läheb see Einola Ellengi.
Risto pöördus ümber ja nägi teda ja tun

dis ta ära. Armas taevas! Säärasena oli ta ko
hanud Ellenit kõigis sadamais, sest ta oli ko
genud kõik, mida kogetakse merel. Ja samal
hetkel tundis ta, et meri hoiab teda jälle kin
ni. Ta oli veel mere päralt, Ellen. See öll ol
nud ainult pettekujutlus. Nagu kusagilt kau
gelt kuulig ta taati aeglaselt, mõtlikult jätka-

Ei saanud sellestki inimest
— Ei saanud, ei. Kõik tuled kustusid

Risto hinges. Ta tundis end viibivat võõras
linnas. Tema omaksed olid kõik surnud. Min
gi mälestus, mingi puhas koht ta hinges, mis
oli toonud ta siia, oli kadunud.

Ta kraam oli alles laeval, ja seda pol
nudki tarvis ära tuua.

Sadam, see on niisugune imelik paik,
pomises vanamees edasi, selle vastu ei saa
midagi. Tüdruku isa suri, ja tüdruk tuli es
malt siia tööle. Räägiti, ta oodanud sind. Töö
oli ränk. Sinu laev ei tulnud, aga tuli palju
Leisi laevu. Palju teisi mehi tuli. Tuli ja läks.

Tuli ja läks.
Ja meri võttis taas Risto, nagu see on

võtnud mõnegi teise. Aga ühel päeval ta uhub
tema kuhuglle sadamasse, kuhu ajuvad kokku
merelt ja maalt kõik jätised, ega hooli temast

®nam' Tõlk E. R.

Tartu kunsti-sügisnäitus

Üha kasvav huvi kunsti vastu laiemas
puhlikus oli toonud möödunud pühapäeval
Tartu kunstl-sügispäituse avamisele nii palju
külastajaid, et kohati väljapanekute jälgimine
päris lootusetuks osutus. Ostutuhin oli suur
ja hilinejatel pahameelt palju, et valik on nii
kiiresti vähenenud.

Tartu kunstnikkonnas on kujunemas 
kui mitte kujunenud noorte, isegi Juha
kooli loovate kunstnikkude aeg, mis käes
oleval näitusel seda selgemini esile tõuseb,
et vanematest tuntud meistritest suur osa
puudub. Viimaste esinemist oleks nii väga
soovinud, et näituse üldpilti tihedamalt sidu
da paljude eelmistega samades ruumides.

Kõnnid, vaatad ja meenutad Tartu kuns
tinäitusi 3—A aasta eest. Võrdled mõttes üld
ilmeid kui rahulikuks on see nüüd muu

tunud ja kuidagi ühtlasemaks! Ei ole õieti
ühtki tööd, mis otseselt häiriks, samuti kui
ei ole tööd, mis eriliselt võlmutseks ja huvi
keskenduks. Omal ajal oli häid ja oli halbu,
oli äärmusteni Isikupäraseid; need vallutasid
tähelepanu ja jätsid terve hulga keskpäraseid
(mitte halvas mõttes) hoopis tagaplaanile.
Juba ainestikult on seekordne sügisnäitus
tagasihoidlik, isegi lihtne, ja tölgitsusviisilt
rahulikult lepitav. On vähem sisu-otsimist
kui varem.

Meil alati domineerinud maastikumaal on
ka käesoleval näitusel raskes ülekaalus, õn

neks ei näita see maaliliik mitte üksnes

truud loodusevaatlust, vaid ka kalduvust
loodpst tundmusrlkkalt haarata ning elusta
da, ja seda üsna mitmekesiselt alates
Eduard Kutsari väikeste, peenes pintslitehni
kas läbitöötatud maastikega kuni Alfred
Kongo visandlikku temperamenti ilmutavate
linnavaadeteni.

Maastikumaali kõrval on seekord lille
maal leidnud eriti rohket viljelemist, üle
paarikümne pildi 14 "kunstnikult. Nii on lilli
palju ja siiralt kauneid. Maastiku ja lillede
pidev eelistamine viib mõtted kuidagi meie
rahvakunstile, mis on täis hapraid looduse
meeleolusid tikaydeis ja põletus kirjades 
lilleõied, lumehelbed jms. Peaaegu kunagi
looma- ja Inimfiguure. Kui selles tõesti rah
vusliku omapära sugemed peaksid peituma,
siis see vahest õigustaks ja vabandaks palju
kurdetud ühekülgsust meie kunsti temaatikas.
On mõistatuslikke lademeid inimhinges, mida
tahte ja intellekti survel ei summutata ja
mida alles aja perspektiiv õigustavalt või
hukkamõistvalt lahendab.

Ainult vähesed on loonud ja toonud välja
kompositsioone, millistest silmapaistvamad ja
näituse üldilmest isikupärasusega eralduvad
kahe naiskunstniku Ida Anton-Agu ja Ka

rin Lutsu omad, Ilmelt diametraalselt
lahkuminevad, iseloomustab mõlemaid maini
tud kunstnikke püsiv iseseisvus. Ida Anton-
Agu on sisult ja vormilt sügav-tõsine. Tema
..Interjöör pruunis" ei kohuta enam halli ha
lastamatusega, nagu varasemad suured
kompositsioonid, vaid köidab inimliku kaas
tundega ja vaesuse seletamatu jõuga. Tume
date, pruunide toonide ja valgusallika
kontrasti ning tuppa eksinud valguslaikudß
edukas kasutamine lähendab kompositsiooni
klassilisele galerli-maalile. Anton-Agu sotsi
aalsete probleemide kujutamine on avardu
nud maastikule ja isegi lilledele. Kirik „Vana-
Irboskas" ja ..Sügismaastik" tõendavad
kunstniku võimeid kohandada Oma koloriiti
Ja käsitusviisi meeleoludele ja materjalile.
Esimese rõhuv üksindus on lükitud hallide
laikudega lõuendile, teise tuulest sakutatud
Ja sügis vihmadest uhutud puhmad edasi an
tud painduvate pintslitõmmetega. Antoni
..Moonides" elab lihtne, kuid tõsine loodus,
soojal pruunil foonil valge kann arglikkude
siidiste moonidega.

Karin Lutsu ..Tualett" on tõepoolest
silmapaistev. Pisut grotesksusse kalduva
tõlgitsuse taga aimad optimistlikku naeratust.
Silm naudib valguse uju voodü, peegelhelkl
näol, ja tunned tubast oma toa sooja
suletust. Värvimasslde tooniks muutmine hõõ
rudes, plntsllkäsitamisel ä la Renoir, on loo
nud sulavaid varjundeid, mis teevad maali
naiselikult sarmikaks-ja eraldavad selle näi
tusel üldiselt valitsevatest üksikutest pintsli
löökidest. Lutsu opaalsed toonid ja valguse

paigutus muudavad tema natüür-mordi „Pu
delld" silmale nauditavaks.

Et jüba jutt on kompositsioonist, siis
mainitagu siinkohal noorte saavutusi sel alal.
Pakitsevate probleemide lahendamine on
noori alati, meelitanud. L. Rulli vanade
eestlaste restaureerimine näitab head tahet.
J. Saali komposltsioonimeeles ja raskes
koloriidis ilmneb teatud sugulus soome käsi
tuslaadiga. A. Luiga sümpaatsetes tooni
dea „Rukfcllõtka,jadu on pisut laialivalguv.
Noortest novellistidest kõige silmapaistvam
on V. Pirk, kes esineb isegi kolnie kompo
sitsiooniga. Pirkl kompositsioonid omavad kül
laldast jõudu ja näitavad vaba pinstlikästta
mist Kujud on Ilmekad, ainult „Viljakorista
jas" kannatab mees viglaga tuntud maneeri

kandadel seismise ja astumise all ja oleks
võinud olla kindlamini maa peal. Kõik kom
positsioonikatsetused on aga teretulnud, et
meie kunsti üldpilti, mis maastikkudega tihe
dalt täidetud, mitmekesistada.

Märgatavalt teistest esinejatest eraldub
Lepo Mik k o, kes on pärinud hea annu
se meie kunsti suhetest Lääne-Euroopaga.
Mikko on imestama-panevalt soliidne, tõota
des rikast loomingut. Ära pisiasjade, eesõi
gust pindade ja joonte rütmilisele paigutu
sele! Vähestele värvidele ehitatud „Väljad"

küpskollakaas Ja hallis, mustade rõhkude
ga ja elustama eksinud valge pilvega on
kahtlematult parimaid maastikumaale näitu-

sel. Mlkko natüürmordis „Journal" on tuge
vate joontega ümbritsetud pinnad hästi maa
litud.

Elmar Kits on end mugandanud loo
duse roheluses. Need rohelised maastikud täi
endavad üht ajastut Kitse loomingus, kus ta
laia väriseva. pintslitõmbega võtab atmosfääri
oma teenistusse. Kits püüab värvile anda
suurt väljendusjõudu. „Suislepa maastiku"
põldude heledusest väljakasvavad mustjad
puud-põõsad looksid ettekujutuse põhjamai
sest tõsidusest, kui nende heledad kontuurid
ei kõneleks efekti-taotlustest. Võlutult peatud
sama kunstniku „Kibuvitsade" . juures, kus
mustalt taustalt paistab nüüdsama pudenema
kippuvate valgete pojengide vahel paar läbi
paistvat roosat kibuvltsaõlt. Selles pildis on
mõndagi õitemaailma idamaisest peenetunde
lisusest, nagu oleme seda pidanud alati imet
lema jaapani lakktöödel. &

Endel Kõksi „Süglsmotliv" ja ~Puud
vee ääres" näitavad sama käsitusviisi kui
Kitse maastikud. Viimatimainitud töö on üli
mal määral dekoratiivne. Kõksi „Linnavaate"
külmade toonide vaheldumine ja selge taevas
annavad edasi maailma jaheda ja haaramatu
palge, nagu loodus seda vahel näitab. Seekord
tõstab Kõksi esile tema portreede erilaad.
Kunstniku iseloom on väljendunud mitmesu
gustes katsetustes. Veel kevadnäitusel üle
maalimlsega piinatult mõjuv lõuend on asen
dunud silmapaistvate tagajärgedega. Iseloo
mulik „Daam looriga" omab sügavusest hoo
vava valgusega emailset pinda, mis „Noore
tütarlapse" portrees on võtnud pärlmutri
läike. Seesugune värvide käistusviis viib mõt
ted Tizianini, kes lasuuritarvitamises on and
nud ületamatuid tulemusi, luues haaravaid
pndu, kus jahedate toonidega kaetud soe ala
toon voogab verena naha all.

Nende kolme kunstnikuga seovad vaatlu
sed neljanda Linda Mägi, kelle näilise
kergusega loodud maastik ja lilled on värs
ked. „Põllülilledes" on vajälise hellusega tal
letatud eesti põllupeenra südamelähedus ja
„Lilled" paeluvad hea valgusega.

Eritähelepanu pälvib A. Kongo, kelles
on rohkem vana paliaslast kui mõneski tei
ses. Selle all ma mõtlen Kongos tema enese
juurde jäämist, mis lepitab isegi hooletu jul
gusega panna taevas looklema puudelatvade

järgi. Tuleks ainult hoiduda minnalaskmisest,
mida mõnikord Kongos märkad. Kongo isiku
pärane viis õite hõljuvast ainest järgida liht
sate pindadega loob tugeva kogumõju.

 Teised kauemat või lühemat aega eesti
kunstis seisukohti omanud kunstnikud esine
vad tagasihoidliku väärikusega, kuid ei rikas
ta eriliselt seekordseid muljeid. On märgata
mõningaid vähemaid muutusi käsitusviisis.
Nii kinnitavad Eduard Kutsari tööd juba
kevadnäitusel märgatavaks saanud uut järku
kunstniku käsitusviisis. Endise, Kutsarit kaua
iseloomustanud kiire maalimisviisi asemele on
astunud pisiasjade nägemine. Lillemaal! vete
raan Kristjan Teder näitab oma naivistli
kus naturalismis senisest lopsakamat väljen
dust, olles plastilisemaks muutunud nii vormi
kui värvtkäsitamlses, mida eriti reedavad
..Daaliad". Muide, ..Daaliad" loovad otsekohe
klassilise pildi rõõmsatest „jorjenipõõsastest"
nii paljude kodude ümber.

Joh. Võerahansu esitab tuttavaid
Saaremaa motiive. Võerahansu ..Lillede" vär
vitoonide raskepärasuses tuksuvad mahlad.
Jaan Vahtra kerge värvkatte all uinuv
loodus võib pikapeale igavaks muutuda.
J. Püttsepp on värvis üliintensiivne. Meel
de jääb ..Koiva jõgi" hästi lahendatud ülalt
alla vaatega ja ..Keerijärve" avarus ning pin
dade meisterlik käsitamine. G. Raua lai,
vaba pintšlüügutus on pakatanud sinistes too
nides. Hea nõtkusega asendis ja ilmes on
„William Nortmann", kuna kaks suurt port
reed jätavad kohati lõpetamata mulje. Meel
dejääv on R. Sepa portreefiguur, eriti vär
vikäsituses, kus sädeleva valge kujutamine
pehmetel lilladel toonidel on hästi õnnestu
nud. Maastikus näitab Sepp süvenemist.

Vi Karruse maastikud julgelt fiksee
ritud värskete muljetega on tähelepandavad.
..Merelt" on probleemirikas maal, kus öö saa
bumine rannas ei ole sugugi halvasti lahen
datud. Ei saa mainimata jätta ka S. Loogi
~Hr. A. S." portrees tabatud modelli orien
taalset ilmet, E A. ik 1 ..Kolmekesi" vislo
näärset modelleeringut ja A. Ristmägi
natüürmordi lopsakat lahendust. E. L e pp i -
kus on seekord midagi otsivat, ka L. Pavel
oli kevadnäitusel tugevam.

Nii märkame igas esinejas mõningaid
omadusi, kuid siinkohal mainitagu lühidalt
veel ainult nooremaid esinejaid. H Auna
puu helerohelised maalid tuletavad meelde
rokokookunsti koketeerivat hoiakut. Viimas

tele loovad kontrasti A. Vihale'mi loomu
liku kindlusega tööd. I. P lau, hüti maasti
kud on puhtal kujul dekoratiivsed.

Rünustaval viisil on akvarell silmapaist
vama koha saanud. Ka E, Pehäp on tagasi
pöördunud akvarelli juurde, tema ..Viljandi
järv" on rikas õhust ja veest, tehniliselt ime
puhas. Samuti on kohati häid tagajärgi, saa
vutanud Lember, Peü ja teised, kelledest
eraldub Joh. Uiga huvitava, otse meteoro
loogilise, s. t. kehalikkudest perspektiividest
täiesti sõltumatu hoiakuga.

Graafikas on parimad Ägate V e e b er i
meisterliku vilrutamtsega kuivnõel-lehed ja
R. Kaljo paraja huumoriga illustratsioonid
„Kesti rahvanaljandite" 2. köitele. Viimased
ilmutavad rahvapärimuste teadlikku kasuta
mist kunstniku Ideede teostamisel. Ainult
oleks soovinud neid väljas näha originaaljoo
nistena. Ella Mä 11 k u valitsetud puugra

vüüride kõrval näeme R. Timotheuse
õrnu külmnõel-lehekesi. E. Tiido ~Perek
ond" kannatab iganenud maneeri all (näod,
käed, jalad), mis viib üle Kaljo tagasi Vii-

Skulptuuri on seekord tagasihoidlikult.

R. Timotheuse ~Tütarlapse pea" esitab
head modelleerimist ja E. Jõesaare härga
dega on antud lisa vähesele loomakujutusele
meie kunstis.

Tartu kunsti-sügisnäituse üldpilt peaks
olema lepitanud isegi hilinenud hääled 
küll juba aastaid ajast ja arust läinud kunsti

kriisi kohta. Ei ole olnud alati lihtne leida
kuldset keskmist kunstnikku, kunstiteadlase
ja ostja vahel. Sageli unustatakse, et kunst
nik ei soorita aktimaali arsti pilguga ega
lillekimpu botaaniku teadmistega, sest ta ei
jäljenda loodust, vaid tõlgitseb seda. Viima
ees tuleb arvestada kunstniku ihuliku silma
kõrval ka tema vaimset silma, seda enam, et
looduse ammutamatud olukorrad on olnud
aluseks tõlgenduse loendamatutele varjundi
tele. See ei ole mitte lepitav käeulatus hal
vale tõlgendusviisile, vaid vihje arvestatava
tele tõsiasjadele. Janu võib avalduda kord
••aikses närbumises, kord ahastavas appi
hüüus, ja nii see jääb, kuni ajavaim suudab
toetada Isiklikku eneseavaldusi, Standard
meeleolu ei ole kunst, ja teiste aegade ning
teiste rahvaste kunst ei õle meie kunst.

Antiikkunsti mõõdetud ilu on olnud meie
aja Impulsiivsetele eneseavaldus tele igav ja
sotsialistlik realism meli juureta, õige kunst
on olnud suuteline purustama igasuguseid
ettekirjutusi ja nõudeid teema ja kujutusviisi
kohta. Kunstiteose vormilised omadused, olgu
see siis pintslilöök või pöldlasurve, on aga
üheks vastuvaidlematuks tagatiseks igas
loovkunstnikus eeldatava areneva vaimu või
metele. Võimetele kunstipäraselt kujutada
ja tõlgendada meeleolusid või motiive. Meie
kunstnikkonna, ka noorema arenevas vaimus
ei kahtle keegi, kes omab head tahet süvene
des jälgida nende avalikke esinemisi.

Helmi tlprus
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Sügisene kohtumine Knut Hamsuniga

Egon Schleinitz
Julgesin siiski sõita Nörholmi, kuigi tead

sin, et Hamsun iialgi ei võta vastu külalisi
ega taha üldse teada midagi inimestest, kes ta
juurde sõidavad selleks, et küsimusi esitada
ja hiljem temast ajalehtedes kirjutada. Ja olin
kuulnud neist ägedaist mida olid

pidanud paljude maade ajakirjanikud üheainsa
külaskäigu pärast ja mis eranditult jäid taga
järjetuks,

Seepärast olid ka minu väljavaated Ham
sunlt näha või temaga kõnelda koguni väike
sed, kuigi mul polnud üldse kavatsust vanale
kirjanikule kallale tungida ja temalt küsida
ta arvamist viimase aja maailmapoliitika koh
ta, Või missuguse firma täitesulepead ta tar
vitas oma maailmakuulsate teoste kirjutami
sel. Ei, mul oli pigem soov kirjan lk-põllumeest
näha kord ta enese väljade ja põldude vahel

võib-olla jalutuskäigul sügise sahisevais
kuldlehtedes. Ka tahtsin ma kord tunda pruu
ni värske mulla lõhna ja kuulata mühisevate
metsade laulu, millest ta nü sageli jutustab
oma raamatuis.

Oslost olin kirjutanud Hamsunile kirja ja
palunud luba ta külastamiseks. Ent igatsetud
vastus jäi tulemata.

Kolme päeva pärast olin siiski Nörholmis,
selles unistuslikult muinasjutulisesLõuna-Jfor.
ra maakohas, et vähemalt näha ta kodu, kui
polnud võimalik teda ennast kohata.

Sealt paistis juba kirjaniku ilus valge
maja fjordi lõpus, ümberringi laiusid metsa
rikkad mäed, nagu tahaksid nad kaitsta väi
kest riiki sissetungijate eest. Aaa see polnud
üldse vajalik, sest Hamsuni kodu ümber on
raudaed, mis oma tumeda halli värviga mõjus

esimesel silmapilgul nü eemaletõukavana ja
külmana, et tuli paratamatult tahtmine jala
maid ümber pöörduda.

Kella polnud väraval näha. Ent mul õn
nestus endast anda märku alas askeldavale
valgepõllelisele teenija-tüdrukule, kes lubas
mu soovi majaprouale edasi anda

Siis ilmuski väravale proua Hamsun, keda
tundsin juba ta ettekande-õhtuist Saksa lin
nades ja palus mind sisse astuda. Ta viis
mind majja ja kuulas ära mu soovi.
• Ta ütles ka, et usub, et olin tulnud austusest

ta mehe ja ta loomingu vastu, ja et ma polnud
sensatsioonijahil. Siiski—ja võib-olla just see
pärast ta palus mind Hamsunit mitte tüli

,,Mu mees on juba vana ja väsinud ja ar
mastab üksindust üle kõige," ütles ta. „Vaada
ke ainult korraks meie kodu—sõitke läbi ilusa
Norra. Kui teie siin kõike seda oskate näha,
tunda ja läbi elada, siis annab teile see tükk
maad enam Knut Hamsuni hingest, kui ta se
da ise suudaks teha 'oma juuresolekuga."

Ma mõtlesin selle targa naise sõnade üle
järele ja leidsin, et tal oli õigus. Siis ulatasin
talle käe jumalagajätuks. Läksn üles mäge
dele ja uitasin läbi metsade. Puulehtede vahelt
paistis väike valge maja, mis seisab eemal
teistest ehitistest ja kust kirjanik otsib ja
leiab rahu töötamiseks Istusin kivile, vaatasin
"Ila üle laia välja ja pruuni põllu ning kuula
sin karjamaalt tulevat kellahelinat.

Niisugune oli siis Knut Hamsuni kodu.
uus ta,enese uuesti leidnud r)äresf neid
paljinid up-tiid. rnig. t" oli vccftr-d rännates
mööda maailma Siin kerkisid silmade ette

kõik need kujud, kellele tema on elu andnud:
need kaks, kes siit leidsid maa õnnistuse 
August, see maailmarändur, kes leidis et ta
üksindus ei suuda teda rahuldada, —'ja siis
tütarlaps Victoria, kelle armastus oi] nii pii
ritu nagu õhtupunane taevas, mis praegu lao
tus leebelt üle maa . .

Olin kaua nii istunud ja unistanud, kui
äkki miski sundis mind pöörduma tagasi iõsi
e-Ilu, All avati väkese valge maja uks ja üks
mees astus välja Ta astus pisut küürus, aga
ta samm oli kindel ja kõnnak uhke. Ta tull
mööda kitsast 'teed välja ja põllu vahel Vahe
tevahel ta seisatas ja heitis pilgu üle tali vilja
põllu. See mees oli Knut Hamsun.

Oleksin tahtnud alla ta juurde rutata ja
kõnelda temaga. Aga ometi jäin istuma Ent
mu pilk jälgis teda pidevalt Nägin, kuidas ta
talli läks ja sealt elumaja juurde. Nägin, kui
das ta sulustega kõneles ja mõtlikult pilvist
taevast silmitses, et siis käega * kaabuäärt
puudutades head ööd soovida ja orm maja ta
ha puude varju kaduda.

Ma ei rääkinud Knut Hamsuniga, ja ta ei
tea, et olin tema ligidal Aga ma nägin teda
pärast päevatööd koju tulemas oma põldude
ja väljade keskel, mille kohal talle õhtu laulis
oma rahulaulu. Ja ma olin õnnelik, et kohta
sin teda nii ja mitte teisiti.

Tuleratsur

Eduard Mörike

Vaat, Teos jälle meeletu
Punapea on ratsul kiikvel?
Tõesti, säält ta lähed ju 
Kurjad vaimud vist on MSfswsl.
Äkki enam kelgi mahti
Pole sülal, põllu pääl!
Kuule! Hädäkella hääl!

Üle mäe,
Üle mäe

Vesfeis tuli lahti!

Käe, nüüd tuleb hirmsas hoos
HuClund ratsur hoovi kaudu
Elajal, kel ncthk peab koos
Ribisid kui sariklaudu.
Pea ees tulle, tukiprahti
Tormab otseteed ta võik.
Taamal üha kõlab hõik;

Üle mäe,
Üle mäe

Veskis tuli lahti!

Häda sulle, keUe haist
Versta tagantki tuld isub,
Kelle käsi pühamaist
Ristipuistki süiidet kisub —>
Sinu vastane peab vahti
Keset põrgulõõska, karmu.
Heitku Issand sulle armu!

Üle mäe,
Üle mäe

Veskis möZZ on lahti!

Juta mõne tunni eest
Mattis tuhk sääl viimse leegi,
Sellest saadik hullu meest
Pole näinud enam keegi.
Rahvas läbisegi summas
Lõpuks kodu poole vajub;
Kellahäälgi sootuks hajitb:

Üle mäe,
Üle mäe

Veskis . > >

Vast kui möödas mitmed kuud,
Leiti kaevamise ajal
Hobuse ja mehe luud
Ratsa keldri seina najal:
Tuleratsur, külm ja puhas,
On sul tee nüüd hauda ees!
Tss! ta põrmuks varises.

Puhka rahus,
Puhka rahus

Põlend veski tuhas! 
Tõlk. M. I-r.

Suur hulk elab ikka vaimselt minevikus
vähem osa rahvast olevikus ja ainult mõned
üksikud tulevikus.

„ . . ... Tammsaare
Kui 1800 ajajargu juhtsõnaks oli ini

mese õigused, siis saab 1900 ajajärgu juht
nööriks rahvuste õigused.

Juhan Luiga
Väljaandja Haridusdlrektoortum.
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